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Hyvinvointikertomus ja turvalli-
suuskertomus vuosiraportti 2022 
 

Tässä asiakirjassa tarkastellaan Inarin kunnan ja 
kuntalaisten hyvinvoinnin tilaa vuonna 2022. Tar-
kastelunäkökulmana kohdentuu terveyden ja hy-
vinvoinnin ohella HYTE-kertoimiin ja kunnan elin-
voimaan. Koska kunnan tehtävänä on seurata 
asukkaiden hyvinvointia ja terveyttä sekä niihin 
vaikuttavia tekijöitä eri väestöryhmissä, oman 
osuutensa tässä tarkastelussa saavat lapset, nuo-
ret, työikäiset ja ikäihmiset. Kunnassa hyvinvointi-
tietoa voidaan käyttää erilaisten strategisten ta-
voitteiden perustana. Tavoitteiden tulee perustua 
paikallisiin olosuhteisiin ja tarpeisiin.   

Kuntalain (410/2015) mukaan kunnan tehtävä on 
edistää asukkaidensa hyvinvointia. Lisäksi tervey-
denhuoltolaki (1326/2010) velvoittaa kuntia seu-
raamaan asukkaidensa terveyttä ja hyvinvointia 
sekä niihin vaikuttavia tekijöitä väestöryhmittäin.  

Julkisten Sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelas-
tustoimen järjestämisvastuu siirtyy Lapin hyvin-
vointialueille 1.1.2023 alkaen, siitä huolimatta vas-
tuu kuntalaisten hyvinvoinnin ja terveyden edistä-
misestä säilyy edelleen kunnilla. Se on kuntien, 
alueella toimivien järjestöjen ja hyvinvointialuei-
den yhteinen tehtävä. Kunnan näkökulmasta hy-
vinvoinnin tavoitteena on vahvistaa, kannustaa ja 
tukea kuntalaisia edistämään omaa sekä läheis-
tensä hyvinvointia. Hyvinvointitehtävä kohdistuu 
kuntalaisten ohella myös alueen yhteisöihin ja 
elinympäristöön.  

Kuntalaisten terveydestä ja hyvinvoinnista sekä 
toteutetuista toimenpiteistä on raportoitava val-
tuustolle vuosittain.  

 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämi-
nen Inarin kunnassa 
 
Inarin kunnan hyvinvointityö rakentuu vahvasti 
kuntastrategian ja laajan hyvinvointikertomustyön 
(vuosille 2021-25) ympärille. Valtuustokausittain 
valmisteltavassa laajassa hyvinvointikertomuk-
sessa asetetaan koko valtuustokauden hyvinvoin-
nin edistämisen kärkitavoitteet, joiden alle asete-
taan alatavoitteita ja niitä tukevia toimenpiteitä. 

Laajan hyvinvointikertomuksen tavoitteita ja toi-
menpiteitä päivitetään vuosittain hyvinvointiker-
tomuksen vuosiraportissa. Se valmistellaan vuosit-
tain samanaikaisesti kunnan tilinpäätöksen ja toi-
mintakertomuksen kanssa.  

Hyvinvointikertomusta hyödynnetään toimialojen 
seuraavan vuoden talouden ja toiminnan suunnit-
telussa. Näin hyvinvointikertomus tukee kunnan 
päätöksentekoa, auttaa priorisoimaan toimintaa 
ja varmistaa toiminnan resurssit. Hyvinvointiker-
tomustyön ympärille rakentuvaa hyvinvointityötä 
havainnollistetaan Hyte-työn vuosikellossa (liite 
1). 

Kunnan hyvinvoinnin ja terveyden edistämisteh-
tävä on varsin laaja, se edellyttää vahvaa ja hyvää 
poikkihallinnollista yhteistyötä eri toimialojen kes-
ken. Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on ak-
tiivista ja tavoitteellista ennaltaehkäisevää työtä 
kaikilla kunnan toimialoilla. Kertomus valmistel-
laan kunnan eri toimialojen asiantuntijoiden 
kanssa yhteistyössä. Se kokoaa yhteen kunnan 
asettamat tavoitteet ja toimenpiteet hyvinvointiin 
liittyvistä palveluista sekä toimii tiiviinä tietopa-
kettina kuntalaisten hyvinvoinnista, terveydestä ja 
turvallisuudesta sekä niihin vaikuttavista teki-
jöistä.  

Hyvinvointiryhmä johtaa hyvinvoinnin ja tervey-
den edistämistyön strategista suunnittelua, kehit-
tämistä ja toimeenpanoa, asettaa hyvinvointita-
voitteita ja seuraa niiden toteutumista sekä rapor-
toi luottamishenkilöille väestön hyvinvoinnin ja 
terveyden kehityksestä ja palvelujärjestelmän toi-
mivuudesta.  

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen työryhmän 
kokoonpano vuonna 2022 

kevät/syksy 
Kunnanjohtaja Toni K. Laine, työryhmän puheen-
johtaja / vt. kunnanjohtaja Mari Palolahti 
Hallintojohtaja Mari Palolahti / vt. hallintojohtaja 
Anne-Marie Kalla 
Sosiaali- ja terveysjohtaja Jaakko Seppänen 
Sivistysjohtaja Ilkka Korhonen 
Tekninen johtaja Arto Leppälä  
Elinkeinojohtaja Samuli Mikkola / vt. elinkeino-
johtaja Katariina Von Boxtell 
Talouspäällikkö Pirjo Kyrö 
Viestintä- ja yhteistoimintapäällikkö Anne-Marie 
Kalla 
Hyvinvointikoordinaattori Verena Kortelainen / 
ts. hyvinvointikoordinaattori Katariina Lehtonen 
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Kuntalaisten hyvinvointia edistetään myös hank-
keiden puitteissa, esim.  

 Open Agenda – Osallistava kuntademokratia 
digitaalisin keinoin -hanke (2020–2022) 

 Harrastamisen Suomen malli – Harrastamisen 
iloa Inarissa -hanke (2021–2022) 

 Inari monipaikkaisuuden huippukohteeksi –
hanke (2021-2022) 

 Kestävää matkailua ja digitaalista vastuullisuus-
viestintää Pohjois-Lapissa –hanke, toteutus 
1.1.2002-30.9.2023 

 Saariselän maastopyöräilyn lähialuereittien 
suunnittelu, toteutus 1.7.2022–28.2.2023 

 Ekotraineri, kohti vastuullista tulevaisuutta 
Inari-Saariselkä-matkailualueella 2021–2022, 
toteutus 1.3.2021–31.12.2022 

 Golden Route of Lapland, yritysryhmähanke,  
toteutus 1.1.2021–30.11.2022  

Erilaisilla toimenpiteillä tuetaan ihmisten mahdol-
lisuuksia hyvinvoinnin, terveyden, osallisuuden 
sekä työ- ja toimintakyvyn ylläpitoon ja parantami-
seen. 

Yhdistykset, paikalliset toimijat ja yritykset tukevat 
toiminnallaan kuntalaisten hyvinvointia ja kunnan 
elinvoimaa. Ne ovat Inarin kunnalle tärkeä yhteis-
työkumppani.  

Kunnan ja yhdistysten yhteistyötä on pyritty tiivis-
tämään. Yhdistyksiä tuetaan muun muassa avus-
tuksilla, ohjattujen ryhmien maksuttomilla vuo-
roilla sekä järjestämällä kuljetuksia tapahtumiin. 
Uudistetuissa avustuskäytännöissä painotetaan 
yhdistysten aktiivista toimintaa, toiminnan vastaa-
vuutta kunnan strategiaan ja hyvinvoinnin edistä-
misen painopisteisiin sekä yhteistyötä. Kunnan jär-
jestöyhdyshenkilönä toimii hyvinvointikoordinaat-
tori. 

Edellisten lisäksi kunnassa tehdyt asiakirjat ja oh-
jelmat tukevat kunnan hyvinvoinnin, terveyden ja 
turvallisuuden edistämistyötä: 

 Inarin kuntastrategia ”Arktisen Inarin strategia 
2030” 

 Inarin kunnan elinvoimaohjelma 2019 – 2025  
Yrittäjän Inari, saavutettava Inari, arktinen Inari 

 Inarin kunnan viestintäsuunnitelma 
 Osallisuus- ja tervetulo-ohjelma 

 Inarin kunnan yhdenvertaisuus- ja tasa-arvo-
suunnitelma  

 Inarin kunnan saamen kielistrategia 
 Inarin kunnan lasten ja nuorten hyvinvointioh-

jelma 2017–2020 
 Inarin kunnan suunnitelma ikääntyneen väes-

tön tukemiseksi, valmistellaan valtuustokau-
den aikana 

 Lapin liikenneturvallisuussuunnitelma 2019-
2023 

Hyvinvointikertomuksen vuosiraportti 2022 koos-
tuu ajankohtaiskatsauksesta kuntalaisten hyvin-
voinnin tilasta, laajan hyvinvointikertomuksen ta-
voitteiden ja toimenpiteiden toteutumisen seu-
rannasta sekä hyvinvointisuunnitelmasta vuodelle 
2024. 

 

I   Ajankohtaiskatsaus kuntalaisten hy-
vinvointiin 
 
1.1 Indikaattorien ja muun tiedon osoittama 
hyvinvointi 

 
Kuntalaisten hyvinvointiin liittyvää tietoa on saa-
tavilla Kuntaliiton ylläpitämästä sähköinen hyvin-
vointikertomus -työkalusta, joka kerää uusinta 
saatavilla olevaa tilastotietoa useista kansallisista 
tietopalveluista (Tilastokeskuksen, SotkaNet- tie-
tokannan, erilaisten kyselyjen, tutkimusten ja sel-
vitysten tietoja). Indikaattoritietoa täydennetään 
kunnan omista kyselyistä ja tilastoista saatavalla 
tiedolla. Vuosiraporttiin on valittu indikaattoreita, 
joiden on katsottu olevan relevantteja tälle val-
tuustokaudelle asetettujen kärkitavoitteiden seu-
rannan kannalta. 

Lisäksi kertomukseen on valittu indikaattoreita, 
joiden pohjalta kunnille maksetaan hyvinvoinnin 
ja terveyden edistämisen valtionosuuden lisäosaa. 
Hyte-kerroin on ns. kannustin, jonka avulla halu-
taan varmistaa kuntien aktiivinen toiminta hyvin-
vointityössä. Hyte-kertoimen määrittelyssä tär-
keänä pidetään työn pitkäjänteisyyttä ja suunni-
telmallisuutta. 
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Kuvio 1: https://thl.fi/fi/web/hyvinvoinnin-ja-tervey-
den-edistamisen-johtaminen/hyvinvointijohtami-
nen/hyvinvointijohtaminen-kunnassa/hyte-kerroin-
kannustin-kunnille 

 
HYTE - toimintaa kuvaavat prosessi-indikaattorit: 
Niiden avulla haetaan vastauksia kysymykseen 
minkälaista on kunnan tuottama hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämisen työ. Toimintaa kuvaavia in-
dikaattoreita on yhteensä 15 kpl (toteuttajina pe-
ruskoulut 4, liikunta 5, kulttuuri 1 ja kuntajohto 5). 
Vuonna 2022 toimintaa kuvaavien prosessi-indi-
kaattoreiden keskiarvo Inarissa oli 81/100 pis-
tettä. 

Tulosindikaattorit: 
Ne mittaavat muutosta väestön hyvinvoinnin ja 
terveyden kehityksessä. Näihin indikaattoreihin 
kunta voi omalla toiminnallaan osittain vaikuttaa. 
Vuonna 2022 tulosindikaattoreiden keskiarvo oli 
57/100 pistettä. 

 
Terveydenedistämisaktiivisuus 
 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen ylläpitämässä 
TEAviisarissa on keskitytty kuvaamaan erityisesti 
organisaatioiden kykyä integroida terveyden ja hy-
vinvoinnin edistämistä organisaation perustoimin-
taan. Tavoitteena on saavuttaa vaikutuksia kunta-
laisten terveydessä ja hyvinvoinnissa.  

Terveyden edistämisen toimintaa arvioidaan 
THL:n TEAviisari -tiedonkeruun avulla. Siinä pyri-
tään mittaamaan kahden vuoden välein kunnan 
eri toimialojen hyvinvoinnin ja terveyden edistä-
mistyötä. Tiedonkeruulla selvitetään esimerkiksi 
toimenpiteitä, kunnan resursseja sekä poikkihal-
linnollisia toimintakäytäntöjä. Vuonna 2022 Inarin 
kunnan kokonaistulos kuntalaisten terveyden 
edistämiseksi oli yhteensä 60 pistettä. Pistemäärä 

on pysynyt lähes vastaavalla tasolla viimeisen vii-
den vuoden aikana. Hyvän kuntatuloksen raja on 
75 ja huono tulos on alle 25 pistettä. 

 
 

 

 

 

 
 

Pisteet Inari Kit-
tilä 

Sodan-
kylä 

Lappi Koko 
maa 

Kaikki sekto-
rit 

60 63 68 63 68 

Kuntajohto 76 67 82 70 79 
Perusopetus 56 65 70 64 64 
Lukiokoulu-
tus 

49 68 66 61 66 

Liikunta 61 57 66 66 72 
Perustervey-
denhuolto 

63 52 52 55 70 

Kulttuuri 60 69 67 67 66 
Kuvio 2: Terveydenedistämisaktiivisuus Inarissa ja ver-
tailualueilla 2022 
 
TEAviisarin perusteella kaikkien mitattavien sekto-
reiden osalta Inarin kunnan terveydenedistämis-
aktiivisuudessa on pääasiassa kehitettävää.  
Kuntajohdon osalta vahvuutena ovat mm. sitoutu-
minen (91/100) sekä seuranta ja tarveanalyysi 
(100/100). Perusterveydenhuollon osalta vah-
vuuksina ovat johtaminen (100/100) ja yhteiset 
käytänteet (94/100).  

Inarin kunta sitoutuu strategiatasolla aiempaa pa-
remmin terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseen. 
Kunnassa hyvinvointiryhmä seuraa aktiivisesti ter-
veyteen ja hyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä: ter-
veydentilaa, elintapoja, elämänhallintaa, väestö-
ryhmien välisiä terveyseroja ja raportoi sekä asuk-
kaiden koetusta osallisuudesta valtuustolle. 

Kehitettävää on erityisesti kuntalaisten osallista-
misessa. Lue lisää Inarin terveydenedistämisaktii-
visuudesta osoitteesta: 
https://teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset 

 

https://thl.fi/fi/web/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/hyvinvointijohtaminen/hyvinvointijohtaminen-kunnassa/hyte-kerroin-kannustin-kunnille
https://thl.fi/fi/web/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/hyvinvointijohtaminen/hyvinvointijohtaminen-kunnassa/hyte-kerroin-kannustin-kunnille
https://thl.fi/fi/web/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/hyvinvointijohtaminen/hyvinvointijohtaminen-kunnassa/hyte-kerroin-kannustin-kunnille
https://thl.fi/fi/web/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/hyvinvointijohtaminen/hyvinvointijohtaminen-kunnassa/hyte-kerroin-kannustin-kunnille
https://teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset
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1.2 Talous ja elinvoima hyvinvoinnin edistä-
jinä 
 
Kunnan talous 
 
Inarin kunnan taloustilanne on ollut vakaa ja tule-
vaisuudennäkymät positiivisia. Vuoden 2022 tilin-
päätös oli 1,759 milj. euroa ylijäämäinen.  
Verotulot ylittyivät talousarvioon verrattuna kai-
kissa veroerissä. Suhteellisesti merkittävin ylitys 
oli yhteisöveron kohdalla. Yhteisöveron tuotto to-
teutui noin 1,3 milj. euroa suurempana kuin oli ar-
vioitu. Kokonaisuutena verotulot toteutuivat noin 
2,1 milj. euroa suurempina kuin oli arvioitu. Edellä 
mainitut luvut kertovat, että monilla alueella toi-
mivilla yrityksillä menee hyvin, vaikka kustannus-
ten nousu onkin saattanut aiheuttaa kohtuutto-
mia tilanteita. Lähde: Inarin kunnan tilinpäätös 
2022 

Lainakannan kehitys on ollut laskusuuntainen, ja 
vuonna 2022 se on ollut 1584 euroa/asukas. 

Inarissakaan ei kuitenkaan ole varaa suuriin käyt-
tötalousmenojen lisäyksiin ottaen huomioon kun-
nan tulevaisuusinvestoinnit, kuten uusien koulura-
kennusten ja muiden palvelukiinteistöjen talou-
dellisen kantokyvyn ja väestön ikääntymisen vai-
kutukset kunnan palvelurakenteeseen. Palvelutar-
peet tulevat odotettavasti kasvamaan samalla kun 
sekä kansainvälisen että kansallisen talouskehityk-
sen epävarmuus on suurta. 

 

Elinkeinot ja työllisyys 

Inarin kunnan palveluksessa oli 473 vakinaista ja 
määräaikaista työntekijää, joista 15 työskenteli 
hallinto-osastolla, 207 sivistysosastolla ja 20 tekni-
sellä osastolla. Vuonna 2022 sosiaali- ja terveys-
osastolla työskenteli 210 ja Ruokapalvelu-liikelai-
toksella yhteensä 19 työntekijää.  

Vuoden 2022 tietoa Inarin alueen työpaikkojen vi-
rallisesta määrästä ja elinkeinojen jakautumisesta 
ei ole vielä saatavilla. Edellisvuoden tilaston mu-
kaan alueella oli 3042 työpaikkaa. Työpaikkojen 
määrä vähentyi noin 330 työpaikalla edellisvuo-
desta. Työpaikoista suurin osa oli luonnollisesti 
palvelualalla (82,9%), mikä on pääasiassa voimak-
kaan matkailun ansiota. (Lähde: Tilastokeskus). 

Olennaista kehitykselle on se, että alueen matkailu 
on lisääntynyt koronapandemian jälkeen. Ainut-
laatuinen luonto, kansallispuistot, joet ja järvet 
sekä vahva ja vireä saamelaiskulttuuri houkuttele-
vat Inari-Saariselän alueelle satojatuhansia mat-
kailijoita vuosittain. Ulkomaisten matkailijoiden 
yöpymismäärä ovat nousseet merkittävästi viime 
vuoden aikana Inari-Saariselkä –matkailualueella. 
Vuoden 2022 aikana kotimaisia yöpyjiä oli 229 800 
(276 300 yöpyjää vuonna 2021). Ulkomaalaisten 
yöpyjien määrä oli 304 000 (115 000 yöpyjää 
vuonna 2021). Matkailijoiden määrä nousi yöpy-
misten osalta yhteensä 36.17 %.  

Kunnan elinvoimaohjelman mukaan elinvoimaa 
edistetään parhaiten tukemalla monipuolista elin-
keinoelämää, kuntalaisten toimeliaisuutta ja yh-
teisöllisyyttä. Keskeistä on saada kunnan toimijoi-
den lisäksi muutkin toimijat mukaan kehittämään 
yhteistä Inaria ja sitä kautta kunnan vetovoimai-
suutta. 

Mennyt koronaepidemia on vaikuttanut Inarin 
elinkeinoihin sekä työllisyyteen ja sen pitkäaikai-
set vaikutukset ovat vielä avoinna. 
 
 
Väestö 
 
Koko Suomea haastava väestöllinen murros haas-
taa sen kestävyyttä ja rakenteita. Väestö ikääntyy 
nopeasti ja eläkeikäisten osuus väestössä kasvaa 
voimakkaasti. Samaan aikaan syntyvyys laskee 
sekä työikäisten määrä vähenee. Samankaltainen 
kehitys on ajankohtainen monissa muissakin vau-
raissa länsimaissa. Maahanmuutolla ja maan sisäi-
sellä muuttoliikkeellä on tärkeä rooli väestöraken-
netta määrittävänä tekijänä. (THL: Suomalaisten 
hyvinvointi 2022) 

Yksi myönteinen asia vuodelta 2022 on kuntaan 
suuntautuva tulomuutto, joka on jatkunut edel-
leen positiivisena. Inarin väestökehitys on selke-
ästi ollut positiivisempaa kuin muualla Lapissa. 
Inarin kunnan asukasluku oli 7047 (31.12.2022), 
kun se vuotta aikaisemmin oli 7008. Lapin väkiluku 
vähentyy muissa kunnissa tasaiseen tahtiin, kui-
tenkin Inari on toinen niistä Lapin kunnista, minkä 
asukasmäärä on kasvanut. Tilastokeskuksen pit-
kän aikavälin väestöennusteen mukaan suhteelli-
sen kasvun ennustetaan olevan Lapin alueella 
kaikkein voimakkainta juuri Inarissa ja Rovanie-
mellä. 
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Inarin väestö kasvaa erityisesti positiivisen kuntien 
välisen nettomuuton ansiosta. Muuttajia saattaisi 
olla enemmän, kuitenkin asuntopula rajoittaa tällä 
hetkellä kunnan väestön kehitystä. Vuonna 2021 
kuntien välinen nettomuutto oli Inarissa 
22,4/1000 asukasta kohti. Vastaavasti Sodanky-
lässä nettomuutto oli -2,6/1000 asukasta ja Kitti-
lässä 14/1000 asukasta. 

Inarin väestörakenne 2022 (suluissa 2021): 

0–6-vuotiaat 4,9 % (4,9 %) 
7–15-vuotiaat 8 % (7,9 %) 
16–24-vuotiaat            5,9 % (6,2 %) 
25–64-vuotiaat            53,5 % (54 %) 
65 vuotta täyttäneet  27,7 % (27 %) 
 

Inari / kielet  
väestö 31.12. 

2022 2021 2020 2019 

Suomi 6247 6248 6131 6192 
Ruotsi 26 27 22 24 
Saame 484 475 476 468 
Muut kielet 287 258 233 223 
Yhteensä 7047 7008 6862 6907 

Kuvio 3: Väestö 31.12. kieli ja vuosi 
 
Muuta kuin suomea, ruotsia tai saamea äidinkiele-
nään puhuvien osuus/1000 asukasta kohden on li-
sääntynyt viimeisen kahden vuoden aikana mer-
kittävästi. 
 
Inarin demografinen huoltosuhde (eli lasten ja elä-
keikäisten määrä sataa työikäistä kohden) on kas-
vanut tasaisesti koko 2010-luvun ajan, kasvu näyt-
tää jatkuvan myös 2020-luvulla. Vuonna 2022 Ina-
rin huoltosuhde (65.4) on vähän korkeampi koko 
maan keskiarvoa (62,3).  

Kuvio 4: Demografinen huoltosuhde 

Inarissa lapsiperheiden osuus, 29,5%  perheistä on 
edelleen hivenen pienentynyt ja se on Lapin (34,2 
%) ja koko maan (37,8 %) keskimääräistä 
lapsiperheiden osuutta pienempi.  

Inarin kunnan väestön koulutustaso on noussut 
viimeisen kahden vuoden aikana tasaisesti. Inarin 
kunnan 338,8  on mitattu laskemalla perusasteen 
jälkeen suoritetun korkeimman koulutuksen 
pituus henkeä kohti. Vuonna 2020 vastaava luku 
oli 331,4. 

 
Asuminen 
 

Kiinnostus asumiseen Inarin kunnassa näyttää li-
sääntyvän. Inarin kunnassa vuokra-asuntotilanne 
on haastava.  Vuonna 2022 Inarissa oli yhteensä 
3357 asuntokuntaa. Niistä 88.1 % asuivat joko rivi, 
omakoti tai paritaloissa. Lapsiasuntokuntien luku-
määrä on pysynyt 2020-luvulla jokseenkin sa-
mana.  

Vuonna 2021 ahtaasti asuvia asuntokuntia oli 9 % 
inarilaisista asuntokunnista, mikä on enemmän 
kuin Lapissa (6,9 %) tai koko maassa (7,4 %) keski-
määrin. Vuoka-asunnoissa asuvia vuonna 2021 oli 
yhteensä 1086 asuntokuntaa. Ahtaasti asuvien ja 
vuokra-asunnossa asuvien asuntokuntien suureh-
koja osuuksia selittänee matkailun kausityönteki-
jöiden suuri määrä.  

Vuonna 2021 yhden hengen asuntokuntia oli  
42,1 % asuntokunnista. Osuus on hieman pie-
nempi kuin Lapissa (46,4 %) tai koko maassa keski-
määrin (45,9 %). Pienituloisiin kotitalouksiin kuu-
luvien henkilöiden osuus inarilaisista oli  
11,8 %. 
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1.3 Kuntalaisten terveys ja hyvinvointi 

Perusterveydenhuollon terveydenedistämisaktii-
visuus 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Pisteet Inari Kit-
tilä 

So-
dan-
kylä 

Lappi Koko 
maa 

Perustervey-
denhuolto 

63 52 52 55 70 

Johtaminen 100 67 100 77 87 
Seuranta ja 
tarveana-
lyysi 

4 17 4 8 49 

Voimavarat 71 62 59 67 67 
Yhteiset käy-
tännöt 

94 69 56 55 80 

Osallisuus 36 0 17 52 69 
Muut ydin-
toiminnot 

71 100 75 74 66 

 
Kuvio 5 : Perusterveydenhuolto: Inari 2022 

Inarin terveydenedistämisaktiivisuudessa perus-
terveydenhuollon osa-alueella on johtamisvastuu 
terveyden edistämisessä sekä yhteiset käytännöt 
ovat huipputasolla. Positiivisena huomiona voi-
daan huomata, että lääkäreiden ja terveydenhoi-
tajien henkilöstömitoitus on koko maan keskiar-
von luokkaa.  

Parannettavaa on erityisesti seurannan ja tarve-
analyysien osalta, jossa raportointeihin ja suunni-
telmalliseen seurantaan on syytä jatkossa hyvin-
vointialueilla kiinnittää aikaisempaa enemmän 
huomiota.  

 
Terveydentila ja sairastavuus 

Sairauspäivärahaa saaneiden määrä on viime vuo-
desta noussut aika merkittävästi. Kun vuonna 
2021 sairausvakuutuslain mukaista päivärahakor-
vauksen saajia oli 118,1 / 1000 vastaavan ikäistä, 
niin vuonna 2022 korvauksen saajia oli 279,9 / 
1000 vastaavan ikäistä. Suhteessa väkilukuun se 
oli Inarissa huomattavasti enemmän kuin koko 
maassa keskimäärin. Tulkinnassa tulee ottaa huo-

mioon, että luvut sisältävät varsinaisen sairauspäi-
värahan lisäksi myös muita päivärahaetuuksia. Lu-
kua selittänee myös tartuntatautipäivärahan 
osuus, jota maksettiin koronapandemiasta joh-
tuen. 

Kuvio 6: Sairauspäivärahaa saaneet 25–64-vuotiaat/ 
1000 vastaavanikäistä. 

Vuonna 2022 perusterveydenhuollon avohoidon 
lääkärikäyntejä oli 1829 / 1000 asukasta. Käyntejä 
asukasta kohti oli huomattavasti enemmän kuin 
koko maassa ja Lapissa keskimäärin.  

Kuvio 7: Perusterveydenhuollon avohoidon kaikki käyn-
nit/1000 asukasta 

Käyntien määrä on kuitenkin vähentynyt koko 
2020-luvun ajan. Indikaattori kuvaa inarilaisten 
avohoitokäyntejä, eivätkä matkailijoiden avohoi-
tokäynnit vaikuta siihen. 

Vuonna 2021 erikoissairaanhoidon avohoito-
käyntejä oli 1476 / 1000 asukasta. Erikoissairaan-
hoidon avohoitokäyntien määrä on kasvanut hie-
man aikaisemmista vuosista, mutta käyntejä oli 
yhä vähemmän kuin vertailukunnissa ja huomatta-
vasti vähemmän kuin Lapissa tai koko maassa kes-
kimäärin. Inarin suurehkoa perusterveydenhuol-
lon avohoitokäyntien määrää ja pienehköä erikois-
sairaanhoidon avohoitokäyntien määrää selittää 
osaltaan se, että etäisyys erikoissairaanhoidon 
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palveluihin voi olla pitkä ja Inarin perusterveyden-
huollossa tehdään keskivertokuntaa enemmän. 

Vuoden 2022 mielenterveyssyistä johtuvien avo-
hoitokäyntien määrää ei ole vielä saatavissa. Kui-
tenkin vuonna 2021 hoitokäyntien määrä nousi 
edellisvuodesta 8,4 % (580 / 1000 täysi-ikäistä ina-
rilaista). Käyntejä oli huomattavasti enemmän 
kuin vertailukunnissa (Sodankylä 320 ja Kittilä 
358). Käyntejä oli liki saman verran kuin Lapissa 
(597 käyntiä) tai koko Suomessa (571 käyntiä). 
Mielenterveyssyistä johtuvien avohoitokäyntien 
lisääntyminen saattaa kertoa myös siitä, että pal-
velujen tarjonta on parantunut ja palvelujen piiriin 
hakeudutaan aiempaa matalammalla kynnyksellä. 

 

Vapaa-aikatoimi, kulttuuritoimi ja kansalais-
opisto  
 
TEAviisarin mukaan hyvät pisteet Inarin kunta saa 
voimavaroista, jotka kuvaavat terveyden ja hyvin-
voinnin edistämisen resursointia sekä osallisuu-
desta, joka kuvaa asukkaiden mahdollisuutta osal-
listua toiminnan kehittämiseen ja arviointiin.  

Täydet pisteet TEAviisariin on kirjautunut mm. 
harjoitusvuoro- ja käyttömaksujen osalta sekä lii-
kuntapaikkojen, -puistojen ja lähiliikuntapaikkojen 
osalta. Lisäksi hyvät pisteet kunta saa mm. kevyen 
liikenteen väylien osalta.  

 
 

 
Pisteet 

Inari Kittilä Sodan-
kylä 

Lappi Koko 
maa 

Liikunta 61 57 66 66 72 
Sitoutuminen 50 31 73 63 69 
Johtaminen 33 58 58 61 72 
Seuranta ja tarve-
analyysi 

44 26 50 60 65 

Voimavarat 85 82 72 72 55 
Osallisuus 100 100 100 85 95 
Muut ydintoimin-
nat 

56 44 44 57 75 

Kuvio 8: Liikunnan osa-alueen terveydenedistämisaktii-
visuus vuonna 2022 

Kehitettävää on eniten hyte-työn johtamisen sekä 
seurannan ja tarveanalyysin osa-alueilla. Ne ku-
vaavat terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen or-
ganisointia, vastuun määrittelyä ja toimeenpanoa 
sekä terveyteen ja hyvinvointiin vaikuttavien teki-
jöiden seurantaa ja tarveanalyysia väestöryhmit-
täin sekä raportointia johtoryhmälle ja luottamus-
henkilöille.  

Inarin liikuntapaikkojen riittävyys on hyvällä ta-
solla. Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen näkö-
kulmasta keskeisiä liikuntaan liittyviä päätöksiä on 
mm. se, että kunnassa on käytössä maksuton lii-
kuntapassi   +70 –vuotiaille. Se on käytettävissä 
Ivalon kuntosalille sekä uimahallille. Lisäksi käy-
tössä on yritys- ja yhteistyöpassit, joita voidaan 
käyttää uimahallilla, Ivalon tai Inarin kuntosalilla 
sekä sulkapallokenttämaksuna Urheilutalolla. 
Myös yksittäisille kävijöille käyttömaksut ovat 
kohtuullisia. Lisäksi liikuntapaikkojen esteettö-
myyteen on kiinnitetty huomiota.  

Inarin kansalaisopiston toiminnan keskiössä on to-
teuttaa kuntalaisten tarpeisiin perustuvaa, kaik-
kien saatavilla olevaa yleissivistävää koulutusta. Se 
antaa tilaisuuden itsensä omaehtoiseen kehittä-
miseen, elinikäiseen oppimiseen, lisäävät kansa-
laisvalmiuksia sekä tukee omalta osaltaan fyysistä, 
psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia.  

Vapaa-aikapalvelut ja kulttuuripalvelut järjestävät 
erilaisia kuntalaisille suunnattuja tapahtumia ja 
matalan kynnyksen kerhoja. Vapaa-aikapalvelui-
den ohjaustoiminnassa painottuvat erityisryhmät 
ja koululaiset. Kuntalaisille tuotettavat palvelut 
luovat myös viihtyisyyttä asuinympäristöön, vah-
vistavat kunnan ja hyvinvointialueen vetovoimaa 
ja edistävät osallisuutta. 

Vapaa-aikatoimi on järjestänyt Harrastamisen 
Suomen -mallin mukaista kerhotoimintaa jo vuo-
desta 2021. Kerhojen tavoitteena on tukea hyvin-
vointia mahdollistamalla jokaiselle lapselle ja nuo-
relle mieluisa harrastus. Kerhot ovat maksuttomia 
ja sijoittuvat koulupäivän yhteyteen. Kerhotoimin-
nalla voidaan mahdollistaa myös syrjäkylien lasten 
ja nuorten harrastaminen. Harrastamisen Suomen 
-mallin toiminta on kirjattu Nuorisolakiin (3 luku 
12 a §). 

Inarin kunta pääsi jo vuonna 2021 mukaan Kult-
tuurikeskus Uulun hankkeeseen, jossa se OKM:n 
hankerahoituksella avusti kuntia kulttuurikasva-
tussuunnitelmien laadinnassa. Inarin kulttuuri-
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toimi ja työryhmä jatkoivat työtä kulttuurikasva-
tussuunnitelman kokoamisessa. Suunnitelma val-
mistui vuonna 2022 ja se otetaan asteittain käyt-
töön varhaiskasvatuksessa, perusopetuksessa ja 
lukio-opetuksessa.  

Kulttuurikasvatussuunnitelman tarkoituksena on 
taata, ettei lapsi jää ilman monipuolisia kulttuuri-
kokemuksia esimerkiksi perheen taloudellisen ti-
lanteen vuoksi.  

Suunnitelman haasteina olivat erilaiset koulut, jol-
loin liian yhdenmukaista taikka liian tiukasti mää-
riteltyä suunnitelmaa ei kannattanut tehdä. Inarin 
ja Ivalon koulujen kulttuurikasvatussuunnitelmat 
etenevät ikäluokka edellä ja Sevettijärven koulun 
suunnitelma etenee taiteenala edellä. Kulttuuri-
kasvatussuunnitelmaa päivitetään vuosittain, 
jotta se palvelee parhaalla mahdollisella aikataulu-
tuksella lapsia ja nuoria, kouluja ja kulttuuritointa. 

 

 

 

 

 

 

Pisteet Inari Kit-
tilä 

So-
dan-
kylä 

Lappi Koko 
maa 

Kulttuuri 60 69 67 67 66 
Sitoutuminen 75 48 75 71 67 
Johtaminen 77 58 75 68 78 
Seuranta ja tar-
veanalyysi 

60 70 80 68 51 

Voimavarat 78 74 57 60 61 
Osallisuus 41 87 50 64 69 
Muut ydintoi-
minnat 

28 75 67 69 75 

Kuvio 9: Kulttuurin osa-alueen terveydenedistämisak-
tiivisuus vuonna 2021 

 

Ravitsemus 

Inarin kunnan ruokapalveluista vastasi aina vuo-
den 2022 loppuun saakka Ruokapalvelu liikelaitos 
eli kunnan toimintana tuotettiin aterioita kunnan 
sivistys-, sosiaali- ja terveystoimien asiakkaille 
sekä henkilöstöruokailuun. Vuosittainen ate-
riamäärä Ivalon valmistuskeittiön alueella on noin 
230 000 ateriaa.  

Sähköisen hyvinvointikertomuksen mukaan Ina-
rissa toteutuu muuta maata paremmin se, että 
kouluissa noudatetaan Valtion ravitsemusneuvot-
telukunnan kouluruokailusuositusta koululounaan 
ja välipalojen järjestämisessä (HYTE-K).  

Kouluateriat suunnitellaan ja valmistetaan oppilai-
den tarpeisiin. Aterioilla pyritään varmistamaan 
oppilaiden hyvää ravitsemusta, tulevaa terveyttä 
ja oppilaiden jaksamista koulutyössä. Ruokalistan 
suunnittelussa otetaan myös huomioon oppilasky-
selyjen pohjalta esiin tulleita toiveita.  

 
Päihteet 

Alkoholin kokonaiskulutus vuonna 2022 oli 8,9 lit-
raa 15 vuotta täyttänyttä asukasta kohti. Suuntaus 
Inarissa on laskeva. Pidemmällä aikavälillä tarkas-
teltuna Inarin kunnassa kokonaiskulutus on pää-
sääntöisesti vähentynyt vuodesta 2007 lähtien. La-
pin koko maan keskiarvoa suurempi asukaslukuun 
suhteutettu alkoholin myynnin määrä johtuu mm. 
matkailijoiden runsaasta määrästä Lapissa sen vä-
kilukuun nähden. Myös muissa maakunnissa kesä-
asukkaiden ja matkailijoiden määrä voi vaikuttaa 
myydyn alkoholin määrään. Verrokkikunnista vain 
Kittilässä alkoholia myytiin asukaslukuun suh-
teutettuna enemmän kuin Inarissa.  

Kuvio 10: Alkoholin myynti asukasta kohti 100 %:n al-
koholina, litraa. Alkoholijuomien kokonaiskulutus muo-
dostuu alkoholijuomien tilastoidusta ja tilastoimatto-
masta kulutuksesta.  

Tilastokeskuksen mukaan vuonna 2022 alkoholi-
juomien kulutuksen väheneminen johtuu matkus-
tajatuonnin vähenemisestä. Ennen koronaepide-
miaa matkustajatuonti on muodostanut noin 15 % 
kokonaiskulutuksesta. Tilaston mukaan sen osuus 
oli noin 9 %. Verrattaessa vuoden 2022 ja 2021 lu-
kuja, on hyvä muistaa, että kumpanakin vuonna 



11 
 

on ollut eriasteisia koronapandemiasta johtuvia 
anniskelutoimintaan liittyviä rajoituksia.  

Syksyn 2022 aikana kerätty aineisto osoittaa, että 
huumeiden käytön yleistyminen on jatkunut edel-
leen vuosina 2018–2022. Yhä useammalla 15–69-
vuotiaalla on omakohtaista kokemusta huumeista. 
Väestön asenteissa ja mielipiteissä on tapahtunut 
huomattavia muutoksia, julkisuudessa paljon 
esillä olleita käyttöhuoneita pitää hyväksyttävänä 
lähes kaksi kolmasosaa kyselyyn vastanneista. Li-
säksi kannabiksen kokeiluun ja käyttöön liittyvät 
riskikäsitykset sekä mielipiteet huumeiden käytön 
rangaistavuudesta ovat lientyneet. Aikaisempaa 
useampi vastannut suhtautuu myönteisesti kan-
nabiksen laillistamiseen. (Tilastoraportti 15/2023; 
Suomalaisten huumeiden käyttö ja huumeasen-
teet 2022)  

 Kuvio 11: Kannabista tai muita aineita joskus elämänsä 
aikana kokeilleiden tai käyttäneiden osuudet 15-69 –
vuotiaassa suomalaisessa väestössä vuosina 1992-2022  

Yleisimmin kokeiltu tai käytetty huume on kanna-
bis, kokeilleiden osuus on viisinkertaistunut vuo-
desta 1992. Tuolloin kannabista kokeilleiden 
osuus oli 6 %, kun se nyt on 29 %.  

Ehkäisevä päihdetyö on lakisääteistä toimintaa, 
jolle kuntien tulee taata riittävät resurssit ja toimi-
vat rakenteet. Inarissa ehkäisevää päihdetyötä to-
teuttaa näkyvästi monialainen Selvä peli -työ-
ryhmä, jonka toiminnan painopiste on vahvasti ol-
lut pääasiassa nuorten päihteiden käytön vähen-
tämisessä ja hyvinvoinnin lisäämisessä. Työryhmä 
on suunnitellut ja järjestänyt teemapäiviä sekä ta-
pahtumia vuoden aikana kouluissa sekä vapaa-
ajalla. Muiden ikäryhmien ehkäisevää päihdetyötä 
on toteutettu osana sosiaali- ja terveyspalveluiden 
perustyötä. 

Inarin kunnassa on valmistelussa ehkäisevän päih-
detyön suunnitelma ja vuosikello. Sen tavoitteena 
on koota yhteen Inarin kunnan alueella toimivia 

tahoja, jotka toteuttavat ehkäisevää päihdetyötä 
eri ikäryhmissä. Toimintasuunnitelmaan on tarkoi-
tus kuvata käytössä olevia toimintamalleja ja ajan-
kohtaisia ilmiöitä ja tuoda esiin kehittämisehdo-
tuksia ehkäisevän päihdetyön toteuttamiseen Ina-
rin kunnan alueella. 
 

Tapaturmat ja turvallisuus 

 
Vuonna 2021 kaatumisiin ja putoamisiin liittyviä 
hoitojaksoja oli 109 / 10 000 asukasta, mikä on lä-
hes sama kuin koko maan keskiarvo. Verrokkikun-
nissa Sodankylässä vastaava luku oli 145 ja Kitti-
lässä 75. Koti- ja vapaa-ajan tapaturmiin liittyviä 
hoitojaksoja oli 139,9 / 10 000 asukasta, mikä on 
lähes vastaava koko maan keskiarvoa, mutta huo-
mattavasti vähemmän kuin Lapissa keskimäärin. 

Inarissa ei tilastokeskuksen tieliikenneonnetto-
muustilaston 2022 mukaan ole sattunut kuin 1 lii-
kennevahinko, jossa on loukkaantunut henkilö. 
Vuonna 2021 vastaavia liikenneonnettomuuksia 
oli yhteensä 14.  

Esteettömyyden merkitys kasvaa koko ajan ja es-
teettömän ympäristön merkitys nähdään nykyisin 
yhä tärkeämpänä kaikille kuntalaisille. Esteettö-
myydellä tarkoitetaan yhdenvertaisuutta osallis-
tua toimintaan itsenäisesti ja omana itsenään. Se 
palvelee kaikkia kuntalaisia, kun liikkuminen ja asi-
oiminen, työnteko ja vapaa-ajanvietto sujuvat vai-
vattomasti. Esteettömyyskartoitus suoritettiin ke-
sällä 2022 Ivalossa, Inarin kirkonkylällä ja Saari-
selällä. Ivalon tilaisuudessa oli mukana vanhus- ja 
vammaisneuvostojen edustajia. Kartoituksessa 
pyrittiin löytämään katuympäristön ja julkisten ra-
kennusten sisäänkäyntien haasteet. 

 

Osallisuus 
 
“Tarjotaan osallisuuden ja kuulluksi tulemisen ko-
kemuksia kaikille inarilaisille.” 
Osallisuus- ja tervetulo-ohjelma (8.12.2022) 
 
Yksi kunnan tärkeimpiä tehtäviä on edistää asuk-
kaiden mahdollisuuksia osallistua ja vaikuttaa alu-
eensa toimintaan. Asukkaiden yhdenvertainen 
osallisuus kunnan päätösten, toiminnan ja palve-
luiden suunnitteluun vähentää eriarvoisuutta kun-
nassa. Inarin kunnan osallisuus- ja tervetulo-oh-
jelma kokoaa yhteen kuntalaisten osallisuuskeinot 
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ja -mahdollisuudet. Olemassa olevien keinojen li-
säksi ohjelmassa linjataan tulevaisuuden tavoit-
teita ja kehittämiskohteita. Ohjelma on raken-
nettu yhteistyössä kuntalaisten ja eri sidosryh-
mien kanssa.  

Inari Appi -sovelluskokeilun ajatuksena oli lisätä 
vuorovaikutusta ja matalan kynnyksen vaikutus-
mahdollisuuksia koko Inarin kunnan alueella. Uusi 
työkalu mahdollisti kuntalaisille palautteenannon, 
lyhyihin kyselyihin vastaamisen sekä kunnan tie-
dotuksen seuraamisen helposti älylaitteella. Ko-
keilu oli osa osallisuusohjelman kehittämistä ja 
Open Agenda -osallisuushanketta. Kuntalaisen nä-
kökulmasta sovellus helppo ja nopea tapa osallis-
tua yhteisten asioiden seuraamiseen ja kehittämi-
seen. Kokeilun avulla pyrittiin parantamaan alu-
eellista tasa-arvoa kunnassa ja tekemään vaikutta-
misesta mahdollista missä tahansa kunnan alu-
eella. Inari Appi oli käytössä lokakuun 2022 lop-
puun asti. 

Osallistuvaa budjetointia on kunnassa toteutettu 
vuodesta 2019 alkaen ja sen voidaan sanoa olevan 
vakiintunut käytäntö kuntalaisten osallistamiseen. 
Se on toimintatapa, jossa kuntalaiset otetaan mu-
kaan yhteisiä verovaroja koskevaan keskusteluun, 
suunnitteluun ja päätöksentekoon. Taustalla vai-
kuttaa ajatus suorasta ja kuntalaisia osallistavasta 
toiminnasta, joka antaa kuntalaisille mahdollisuu-
den määritellä ja priorisoida julkisia kohteita ja 
sitä, miten kunnan käytössä olevia julkisia varoja 
käytetään. Vuoden 2022 äänestyksen voittivat 
harrastevälineiden hankkiminen sivukylille ja Jänk-
kävaaran alueen kehittäminen. Seitsemälle kylälle 
hankittiin sup-lautoja, liukulumikenkiä, lumikenkiä 
ja Frisbeegolfvälineitä. Jänkkävaarassa alueen ke-
hittäminen kohdistui varastona toimineen kopin 
muuttamiseen levähdys- ja huoltotilaksi. 

Järjestöyhteistyötä tehtiin aktiivisesti sekä kehittä-
miskoordinaattorin että hyvinvointikoordinaatto-
rin toimesta esim. järjestötapaamisissa ja yhdis-
tysilloissa sekä kylien neuvostoissa. Osallisuuskes-
kus Ainola jatkoi toimintaansa edellisvuosien ta-
paan. 

Hyvinvointialue on kunnista ja valtiosta erillinen 
julkisoikeudellinen yhteisö, jolla on alueellaan it-
sehallinto. Vuoden 2022 alussa valittiin ensimmäi-
nen aluevaltuusto Lapin hyvinvointialueelle, jonka 
vastuulle sosiaalihuollon, terveydenhuollon ja pe-
lastustoimen järjestäminen siirtyi 1.1.2023 alkaen. 

Lapin aluevaltuustoon valittiin yhteensä 59 jä-
sentä. 
 

Saamenkieliset palvelut 

Saamenkielisten palvelujen kattavuutta on Inarin 
kunnassa pyritty parantamaan. Varhaiskasvatuk-
sessa on järjestetty alle kouluikäisille lapsille hoi-
toa heidän omalla äidinkielellään. Lisäksi päivähoi-
toikäisille on järjestetty Inarin saamenkielistä ja 
koltansaamenkielistä kielipesätoimintaa. Perus-
opetuksessa opiskelevat voivat opiskella saamen-
kielisessä opetuksessa. Saamen kieliä voi opiskella 
myös ns. vieraana kielenä. 

Inarin kunta on mahdollistanut vuosittain vähin-
tään yhden työntekijän saamenkielen ja -kulttuu-
rikoulutuksen SAKK:ssa valtionavustuksen turvin. 
Vuoden pituiset palkalliset kielikoulutukset ovat li-
sänneet mm. varhaiskasvatuksen ja koulun henki-
löstön saamenkielentaitoista henkilöstöä. Henki-
löstölle on järjestetty myös yhteistyössä SAKK:n 
kanssa mm. kielenhuoltokoulutusta täydennys-
koulutuksena.  
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1.4 Kuntalaisten terveys ja hyvinvointi ikä-
ryhmittäin 
 
Lapset, varhaisnuoret ja lapsiperheet  

”Lappilainen onnellinen lapsi kasvaa turvallisessa 
perheessä, aktiivisessa yhteisössä, yhteydessä 
luontoon.” 
Lapin hyvinvointiohjelma 2025 

Lapsuus- ja nuoruusiässä luodaan pohja hyvinvoin-
nille ja terveydelle koko elämän ajaksi. Hyvin toi-
mivat ja riittävän kattavat peruspalvelut edistävät 
lasten ja nuorten hyvinvointia.  

Varhaiskasvatuksen tehtävä on edistää lasten ko-
konaisvaltaista kasvua, kehitystä ja oppimista yh-
teistyössä huoltajien kanssa. Varhaiskasvatuksen 
tavoitteena on edistää lasten tasa-arvoa ja yhden-
vertaisuutta sekä aktiivista toimijuutta yhteiskun-
nassa. Se myös tukee huoltajia heidän kasvatus-
työssään ja mahdollistaa heidän osallistumisensa 
työelämään ja opiskeluun. Varhaiskasvatuksen 
palvelujen piirissä oli 1-6 –vuotiaita noin 240 lasta 
/vuosi. Varhaiskasvatusta järjestetään päiväko-
deissa, ryhmäperhepäiväkodeissa ja perhepäivä-
hoidossa.  

Koululaisten hoito ei ole lakisääteistä ja sitä myön-
netään harkinnan varaisesti olemassa olevien 
määrärahojen puitteissa. Hoitoa kuitenkin järjes-
tetään kunnan päätösten mukaisesti 1.-2. luokan 
oppilaille, jotka tarvitsevat vuorohoitoa tai eri-
tyistä tukea sekä 1. luokan oppilaille koulujen 
loma-aikoina. 

Vuonna 2022 perusterveydenhuollon lastenneu-
volan käyntejä oli 6318 / 1000 asukasta (0-7 –vuo-
tiasta), mikä on noin puolet enemmän kuin Lapissa 
tai koko maassa keskimäärin. Lastenneuvolakäyn-
tien määrä suhteessa asukaslukuun on noussut 
kolmen viime vuoden aikana tasaisesti.  

Lastensuojeluilmoitusten lukumäärä on noussut 
edellisvuodesta. Vuonna 2022 tehtiin 273 lasten-
suojeluilmoitusta, vuonna 2021 135 lastensuoje-
luilmoitusta ja vuonna 2020 185 lastensuojeluil-
moitusta. THL:n indikaattori ilmaisee kaikkien vuo-
den aikana tehtyjen lastensuojeluilmoitusten lu-
kumäärän. Luku voi siis olla vääristynyt, jos yh-
destä lapsesta onkin tehty useampi ilmoitus vuo-
den aikana.  

Ivalon koulu- ja kulttuurikeskus Kaarteen valmistu-
minen on parantanut oleellisesti palveluiden ta-
soa. 

 

 

 

 

 

Kuvio 12: Perusopetuksen osa-alueen terveydenedistä-
misaktiivisuus vuonna 2021 

TEAviisarin mukaan Inarin terveydenedistämisak-
tiivisuudessa perusopetuksen tilastoissa hyvän tu-
loksen saa voimavarat (ts. peruskoulujen henkilös-
töresurssit). Opettajia, koulunkäyntiavustajia ja 
kouluterveydenhoitajia on riittävästi suhteessa 
oppilasmäärään. Koululääkäreiden mitoitus on 
muuta lapin maakuntaa sekä koko maan keskiar-
voa parempi, vaikka siinä onkin jokseenkin paran-
nettavaa. Psykiatrinen sairaanhoitajan kautta on 
mahdollista päästä koulupsykologille, jonka tehtä-
viä hoidetaan tällä hetkellä ostopalveluna. 

Kaikkien muiden sektoreiden kohdalla on paran-
nettavaa. Perusopetuksen terveydenedistämisak-
tiivisuus on vertailukuntiin ja Lapin maakuntaan 
nähden alemmalla tasolla. Parannettavaa on eri-
tyisesti organisaatiotason sitoutumisessa hyvin-
voinnin ja terveyden edistämiseen, hyvinvointi-
työn organisoinnissa, vastuiden määrittelyssä ja 
toimeenpanossa. sekä kuntalaisten osallistami-
sessa.  

TEAviisarin mukaan yhteisten käytäntöjen osalta 
huolestuttavinta on toimintamallien puuttumi-
nen. Kouluista näyttäisi puuttuvan yhteisesti 
sovittu käytäntö tai toimintaohje istumisen vähen-
tämiseksi ja fyysisen aktiivisuuden lisäämiseksi. 

 
Pisteet 

Inari Kit-
tilä 

So-
dan-
kylä 

Lappi Koko 
maa 

Perusopetus 56 65 70 64 64 
Sitoutuminen 45 60 79 61 59 
Johtaminen 56 69 79 76 72 
Seuranta ja tar-
veanalyysi 

43 71 90 72 68 

Voimavarat 80 77 76 60 60 
Yhteiset käy-
tännöt 

56 60 50 67 69 

Osallisuus 51 56 59 59 65 
Muut ydintoi-
minnat 

61 59 55 50 54 
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Myöskään yksinäisyyden vähentämiseen ei tulos-
ten mukaan ole selvää ja sovittua käytäntöä. Sen 
sijaan tupakoinnin tai päihteiden käytön sekä häi-
rinnän ja väkivallan ehkäisyyn sekä kiusaamista-
pausten käsittelyyn puututaan hyvällä otteella.  

Inarin kunnan oppilashuoltoryhmät jakautuvat op-
pilashuollon ohjausryhmään, oppilaitoskohtaisiin 
oppilas- tai opiskelijahuoltoryhmiin sekä tapaus-
kohtaisesti koottaviin monialaisiin asiantuntijaryh-
miin. Oppilashuollon ohjausryhmä vastaa oppilas-
huollon yleisestä suunnittelusta, kehittämisestä, 
ohjauksesta ja arvioinnista. Se kokoontuu vähin-
tään kaksi kertaa vuodessa. Koulukohtaiset monia-
laiset oppilashuoltoryhmät vastaavat kunkin oppi-
laitoksen oppilashuollon yleisestä suunnittelusta, 
kehittämisestä, ohjauksesta ja arvioinnista.   

Yksilökohtainen oppilashuolto perustuu vapaaeh-
toisuuteen. Siinä annettavia palveluita ovat koulu-
terveydenhuolto, psykologi- ja kuraattoripalvelut 
sekä kyseistä oppilasta koskeva monialainen oppi-
lashuolto, joilla voidaan täydentää oppilaan saa-
maa yksilöllistä koulunkäynnin tukea.  

Kuvio 13: Osallisuuden kokemus (THL 8.5.2023) 

Lasten ja nuorten osallisuutta ja sen kokemista tu-
lee edistää koulun lisäksi kaikissa heidän kasvuym-
päristöissä. ”Maksuttomat ja esteettömät harras-
tukset ja muu yhteinen toiminta luovat mahdolli-
suuksia kuulua joukkoon ja vähentävät riskiä jou-
tua ulkopuolelle.” Osallisuuden kokemus on kes-
keinen osa hyvinvointia. Osallisuuden tutkimusten 
mukaan matala osallisuuden kokemus ja koulukiu-
saaminen viittaavat nuorten heikentyneeseen hy-
vinvointiin. Tutkimusten mukaan osallisuuden ko-
kemus on oppilailla sitä alhaisempi, mitä useam-
min oppilas kiusaa muita tai joutuu itse kiusa-
tuksi. Opetushallitus on nostanut osallisuuden li-
säämisen yhdeksi tärkeäksi keinoksi ennaltaeh-
käistä koulukiusaamista. (THL) 

Nuoret ja nuoret aikuiset 
 
”Lappilainen nuori on tulevaisuuteen orientoitu-
nut, onnellinen ja aktiivinen osa tasa-arvoista Lap-
pia.” 
Lapin hyvinvointiohjelma 2025 

Suurin osa nuorista kokevat elämänsä ja tervey-
tensä hyväksi. Lisäksi myönteistä on se, että lähes 
kaikilla nuorilla on harrastuksia. Lasten ja nuorten 
hyvinvoinnin keskeiset haasteet liittyvät ensisijai-
sesti kouluyhteisöön kiinnittymiseen ja vaikutta-
mismahdollisuuksiin (osallisuuden kokemus), mie-
lenterveyteen, häirinnän ja väkivallan kokemuk-
siin sekä elintapoihin. 

Tyytyväisyys, % 2021 2019 2017 

Inari 62,6 74,2 68,2 

Kittilä 66,7 81,6 75 

Sodankylä 66,7 75 63,2 

Lappi 65,9 76,4 74,7 

Koko maa 68,2 75,2 75,1 

Kuvio 14: Tyytyväinen elämäänsä tällä hetkellä, % 8. ja 
9. luokan oppilaista 

Kouluterveyskyselyn mukaan 8.- ja 9.-luokkalai-
sista 62,6 % koki olevansa tyytyväisiä elämäänsä. 
Huomionarvoista on, että kaikissa verrokkikun-
nissa sekä maakunnan ja koko Suomen alueella 
tyytyväisyys elämään on laskenut. Edellisessä kou-
luterveyskyselyssä 24,2 % 8. ja 9. luokan oppilaista 
koki terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huo-
noksi (vuonna 2019 vastaava keskiarvo oli 29,2 %). 
Vertailukuntiin nähden Inari on ainoa kunta, jossa 
nuorten itsensä kokema terveydentila on parantu-
nut viimeisten vuosien aikana. 

Kuvio 15: Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai 
huonoksi, % 8. ja 9. luokan oppilaista 
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 Kuvio 16: Koulussa on pitkät liikuntavälitunnit 

Sähköisen hyvinvointikertomuksen ja TEAviisarin 
mukaan Inarin kunta saa muita paremman arvion 
siitä, että koulussa toteutuu pitkät liikuntavälitun-
nit ja sisäliikuntatiloja hyödynnetään liikuntatun-
tien ulkopuolella koulupäivän aikana. 

Osana kansallista lapsistrategiaa lapsiasianvaltuu-
tetun toimisto teki vuonna 2022 selvityksen saa-
melaislasten ja -nuorten hyvinvoinnista ja heidän 
oikeuksien toteutumisesta. Valmistuneen selvityk-
sen mukaan saamelaislasten ja –nuorten tilanne 
on hyvä. He ovat keskimäärin hieman tyytyväisem-
piä elämäänsä verrattuna Kouluterveyskyselyn 
2021 kaikkien lasten ja nuorten tuloksiin. Saame-
laislapsista ja nuorista 35 % vastasi olevansa erit-
täin tyytyväisiä elämäänsä, 54 % kertoi olevansa 
melko tyytyväisiä, 10 % melko tyytymättömiä ja 
vain yksi prosentti koki olevansa erittäin tyytymä-
tön elämäänsä. (THL 2022: Lasten ja nuorten pal-
veluiden yhdenvertainen saavutettavuus) 

Selvityksessä korostui lisäksi saamelaislasten ja –
nuorten vahva luontosuhde. Heille hyvän olon 
paikkoja olivat koti (73 %) ja luonto (28 %). Erillis-
selvitykseen osallistuneista 17 %:lla vapaa-ajan-
viettotavat koostuivat saamelaisten perinteisiin 
elinkeinoihin ja kulttuuriin liittyvistä asioista. Saa-
melaislapset ja -nuoret toivat esille myös harras-
tuksia, joita olisivat toivoneet pääsevänsä harras-
tamaan, mutta pitkien välimatkojen takia niihin ei 
ole mahdollisuutta osallistua. Harvaan asutuilla 
alueilla saamelaislapset ja -nuoret kokivat haas-
teita liikkumisessa ja palveluiden saavutettavuu-
dessa.  

Vuonna 2021 koulutuksen ulkopuolelle jääneitä 
17–24-vuotiaita oli 8,7 % Inarissa asuvasta vastaa-
van ikäisestä väestöstä. Koulutuksen ulkopuolelle 
jääneillä tarkoitetaan henkilöitä, jotka eivät kysei-
senä vuonna ole opiskelijoita eikä heillä ole perus-
asteen jälkeistä koulutusta. Koulutuksen ulkopuo-

lella olevien osuus oli hieman suurempi kuin ver-
tailukunnissa, Lapissa tai koko maassa keskimää-
rin.  

Kuvio 17: Koulutuksen ulkopuolelle jääneet 17–24-vuo-
tiaat, % vastaavan ikäisestä väestöstä. 

Vuonna 2022 18–24-vuotiaita kirjautui vuoden lo-
pussa 8,6 % vastaavan ikäisestä työvoimasta. 
Osuus on suurempi kuin vertailukunnissa. Sen si-
jaan osuus on pienempi kuin Lapin alueella tai 
koko maassa keskimäärin. Inarin työttömyysluku-
jen selkeää nousua vuosien 2020-21 aikana voinee 
selittää koronaepidemialla ja sen vaikutuksella 
mm. kotimaan ja ulkomaan matkailuun ja sitä 
kautta nuorten työllistämiseen/työllistymiseen.  

Nuorisotyöttömät, % 
18 – 24 –vuotiaasta työ-
voimasta 

2022 2021 2020 2019 

Inari 8,6 12,4 19,1 9,5 

Kittilä 7,4 11,1 17,9 9,6 

Sodankylä 5,3 8,5 8,7 8 

Lappi 11,8 14,8 17,9 13,5 

Koko maa 11,3 14 16,7 11,5 

 
Kuvio 18: Nuorisotyöttömät, % vuosina 2019-22 
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Työikäiset 
 
”Lappilainen sujuva arki mahdollistaa aktiivisuu-
den ja osallisuuden sekä omasta itsestä ja lähei-
sistä välittämisen.” 
Lapin hyvinvointiohjelma 2025 
 
Inarin työllisyystilanne on kohentunut edellisvuo-
desta. Vuonna 2022 Inarissa työttömiä oli 300 
henkilöä (joulukuu 2022), mikä on 8,9% työvoi-
masta. 

Lapin alueella työttömien osuus työvoimasta oli 
vuoden 2022 lopussa yhteensä 10,5%, koko maan 
keskiarvo oli 9,9%. Työttömien osuus työvoimasta 
vaihteli Lapin alueella Sodankylän 6,3%:sta Kemi-
järven 16,4%:iin. 

Kuvio 19: TEM Työnvälitystilasto / Työ- ja elinkeinomi-
nisteriö, Työnvälitystilasto, joulukuun tilanne 2022 

Työttömien määrä on vähentynyt 19 % edellisvuo-
teen verrattuna. Vuoden 2022 lopussa työttömiä 
työnhakijoita oli Inarissa yhteensä 300.  
 
Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneiden koti-
talouksien osuus oli 0,6 % vuoden 2021 aikana. 
Inarilaisten kotitalouksien osuus oli lähes vastaa-
van suuruinen kuin Sodankylässä ja Kittilässä, 
mutta huomattavasti pienempi kuin Lapissa tai 
koko maassa keskimäärin. 

Kuvio 20: Mielenterveysperusteisesti sairauspäivära-
haa saaneet 25-64 –vuotiaat / 1000 vastaavan ikäistä  
 
Mielenterveysperusteisesti sairauspäivärahaa 
saaneiden 25-64 –vuotiaiden määrä on pysynyt 
edellisvuoden tasolla. Se on jatkanut nousuaan 
2020-luvulla ja vuonna 2022 määrä oli 24,6 inari-
laista / 1000 vastaavan ikäistä kohti. Osuus on hie-
man koko maan (31,2) keskiarvoa suurempi, 
mutta Lapin maakuntaa pienempi (37). 
 
 

Kuvio 21: Työkyvyttömyyseläkettä saavat 25-64 –vuoti-
aat; % vastaavan ikäisestä väestöstä 

Työkyvyttömyyseläkettä saaneiden 25–64-vuotiai-
den määrä on laskenut tasaisesti koko 2020-luvun 
ajan. Vuonna 2022 työkyvyttömyyseläkettä sai 6,8 
prosenttia 25–64-vuotiaista inarilaisista (7,4 % 
vuonna 2021). Lapin maakunnan keskiarvo oli 8,4 
% ja koko maan 6.1 % / 1000 vastaavan ikäistä.  

Kulttuuritoimen tehtävänä on ollut tuottaa tai tu-
kea aikuisväestölle, ikäihmisille ja erityisryhmille 
tarjottavia helposti koettavia, virkistäviä kulttuuri-
tapahtumia arjessa jaksamisen tueksi. Tavoitteena 
on edistää kulttuurista hyvinvointia –ajatusta. 

 

 



17 
 

Ikäihmiset 
 
”Lapissa ikäännytään arvostettuna ja aktiivisena 
osana yhteisöä sekä turvallisesti omanlaista elä-
mää eläen.” 
Lapin hyvinvointiohjelma 2025 
 
Tilastokeskuksen mukaan Inarissa yli 65 vuotta 
täyttäneiden osuus oli 27,7 % kuntalaisista. Tilas-
ton mukaan heidän osuus näyttää kasvavan hi-
taasti koko 2020-luvun. Ikäihmisten määrän ja pal-
velutarpeiden lisääntyminen edellyttää uudelta 
hyvinvointialueelta mm. kotihoidon ja palveluasu-
misen kehittämistä. Annettavilla palveluilla tue-
taan ikääntyvien toimintakykyä ja itsenäistä suo-
riutumista.  

Täyttä kansaneläkettä saavat ne ikäihmiset, joilla 
on vain vähän tai ei ollenkaan ansioeläkettä. 
Vuonna 2021 täyttä kansaneläkettä sai 1,4 % 65 
vuotta täyttäneistä inarilaisista. Vielä viisi vuotta 
sitten heidän osuus oli 2%, minkä jälkeen osuus on 
pienentynyt tasaisesti. Koko maassa vuonna 2021 
täyttä kansaneläkettä sai 1,8 % 65 vuotta täyttä-
neistä. Lapin maakunnan vastaava luku oli 1,6 %.  

Vuonna 2021 65-74 vuotta täyttäneiden peruster-
veydenhuollon avohoidon käyntejä oli 1859 / 1000 
vastaavan ikäistä. Käyntien määrä suhteessa ikäih-
misten määrään on pysynyt usean vuoden ajan liki 
samalla tasolla. Avohoitokäyntien suurta määrää 
saattaa selittää osaltaan se, että Inarissa peruster-
veydenhuollossa tehdään paljon ja etäisyydet eri-
koissairaanhoidon palveluiden piiriin voivat olla 
pitkiä. 

Erityiskorvattavia lääkkeitä saaneiden määrä ku-
vaa pitkäaikaissairastavuutta väestössä. Vuonna 
2022 erityiskorvattavia lääkkeitä sai 62,4 % 65 
vuotta täyttäneistä. Osuus on pysynyt usean vuo-
den ajan liki samansuuruisena. Se vastaa lähes La-
pin maakunnan (62,7) ja on hiukan suurempi koko 
maan keskiarvoa (60,8). 

Kotona asuvia 75 vuotta täyttäneitä (% vastaavan 
ikäisestä väestöstä) oli 90 %. Kotona asuvien osuus 
on kasvanut vuosittain. Omaishoidon tukea saa-
neiden 75 vuotta täyttäneiden hoidettavien osuus 
oli 8 % vastaavan ikäisestä väestöstä. 

Kotihoitoavun ja tukipalvelujen avulla tuetaan 
ikäihmisten selviytymistä omassa kodissaan mah-
dollisimman pitkään. Palveluilla ylläpidetään ja 
edistetään asiakkaan jokapäiväisistä toiminnoista 

suoriutumista, toimintakykyisyyttä ja omatoimi-
suutta, vuorovaikutussuhteita sekä sosiaalista tur-
vallisuutta.  
 

 
Inari  
65 vuotta täyttäneet 

2021 2020 2019 

Kotona asuvat, % 95,3 95 94,7 
Kotihoidon asiakkaat, % 10,4 10,7 10,9 
Omaishoidon tukea saa-
neiden asiakkaiden osuus, 
%  

14 14 14 

Koti- ja vapaa-ajan tapa-
turmiin liittyvät hoitojak-
sot / 10 000 asukasta 

320,9 313,2 287,6 

Vammojen ja myrkytys-
ten vuoksi sairaalassa hoi-
detut, % 

2 2,2 2,4 

Kuvio 22: 65 vuotta täyttäneiden vertailulukuja ja 
heille annettavien palveluiden asiakasmääriä 
(31.12.) 
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Yhteenveto kuntalaisten hyvinvoinnin tilasta 
 
Inarin hyvinvointikertomuksen pohjana on perus-
ajatus siitä, että hyvinvointi on kaikkien asia. Jokai-
nen toimija lähestyy hyvinvointia omasta näkökul-
mastaan, mutta kaikkien toimijoiden intresseissä 
on kuntalainen ja hänen hyvinvointi. Jokaisella 
kunnan hallintokunnalla on annettavaa hyvinvoin-
nin saralle ja erilaiset näkökulmat laajentavat ja ri-
kastuttavat hyvinvoinnin kokonaiskuvaa. Monia-
lainen kumppanuus hyvinvointityössä edellyttää 
yhteistä näkemystä Inarin kunnan hyvinvoinnin ti-
lanteesta, tavoitteista ja toimenpiteistä. 

Hyvinvointikertomuksen vuosiraportin ensimmäi-
sessä osassa luodaan ajankohtaiskatsaus kunta-
laisten hyvinvointiin. Raportissa tarkastellaan kun-
talaisten hyvinvointia talouden ja elinvoiman nä-
kökulmasta, kuntalaisten hyvinvointia ja terveyttä 
yleisesti sekä kuntalaisten hyvinvointia ja ter-
veyttä ikäryhmittäin. 

Inarin hyvinvoinnin tila antaa ilonaiheita mm. 
siinä, että kunnan väkiluku kasvoi edellisvuodesta. 
Kuntalaisia palveleva tietoliikenneyhteyksien ver-
kon kehittäminen eteni Ivalon alueella. Aktiivinen 
yhteistyö alueen yhdistysten, kylien, toimijoiden ja 
yritysten kanssa lisäävät kunnan palveluita. Lisäksi 
Ivalon koulu- ja kulttuurikeskus Kaarteen valmistu-
minen on parantanut palveluiden tasoa. 

Talouden ja elinvoiman näkökulmasta Inarin ti-
lanne on ollut vakaa. Inari on Rovaniemen ohella 
ainoa Lapin kunta, jonka väestön ennustetaan kas-
vavan. Inarin kuntastrategia ja elinvoimaohjelma 
tukevat Inarin veto- ja pitovoimaa. Inari on edel-
leen houkutteleva kohde ja useita mm. matkailuun 
liittyviä hankkeita on vireillä paljon. Kunta haluaa 
kehittyä ekologisesti vastuullisena matkailukoh-
teena ja tarjota tulijoille laadukkaita ja alkuperäis-
kulttuuria kunnioittavia palveluita. Asetetuilla mit-
tareilla halutaan myös seurata, että kehitys Ina-
rissa on kestävän kehityksen mukaista.  

Inarin kunnan yhtenä haasteena on uuden henki-
löstön rekrytointi. Myös asuntopula rajoittaa tällä 
hetkellä alueen väestön kehitystä. 

Yhteenvetona tilanteesta voidaan todeta, että Ina-
rin kunta siirtyy hyvästä asemasta kohti hyvinvoin-
tialueuudistuksen jälkeistä aikaa. Vaikka epävar-
muustekijöitä taloudellisen kehityksen näkökul-

masta on, kuntakentän kokonaisuus arvioiden ina-
rilaiset lähtökohdat kohdata muutoksia ovat hy-
vällä tasolla. 

 

II Laajan hyvinvointikertomuksen 
2022–2025 tavoitteiden ja toimenpi-
teiden toteutuminen 
 

Hyvinvointikertomuksen vuosiraportin toisessa 
osassa tarkastellaan, miten valtuustokauden 
2022-2025 laajassa hyvinvointikertomuksessa ase-
tetut tavoitteet ja toimenpiteet ovat toteutuneet 
kuluneen valtuustokauden aikana. Tavoitteiden 
toteutumista tarkastellaan laajan hyvinvointiker-
tomuksen kärkitavoitteiden mukaisesti. 

Laajassa hyvinvointikertomuksessa valtuustokau-
delle asetettiin seuraavat kärkitavoitteet ja alata-
voitteet: 

1. Hyvinvointia, terveyttä ja turvallisuutta suunni-
telmallisesti edistävä kunta 
• hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden 

edistämisen rakenteiden merkitys suunni-
telmalliselle ja vaikuttavalle työlle 

2. Yhteisöllisyyden, osallisuuden ja omaehtoisen 
toiminnan tukeminen ja osallisuuden vahvista-
minen 
• osallisuuden ja erilaisten osallistumis- ja vai-

kuttamistapojen kehittäminen 
• yhteisöllisyyden lisääminen 
• järjestöjen toimintaedellytysten tukeminen 

3. Fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen hyvinvoinnin 
edistäminen ennaltaehkäisevillä ja varhaisen 
puuttumisen palveluilla 
• toimintojen suunnittelussa huomion suun-

taaminen ennaltaehkäisevään työhön ja 
varhaiseen puuttumiseen 

4. Hyvinvointia ja turvallisuutta edistävä ympä-
ristö 
• huomioidaan ympäristön merkitys hyvin-

voinnille ja turvallisuudelle 
• huomioidaan kunnan toimintaympäristö, 

kuten kestävän kehityksen ja veto- ja pito-
voiman edistäminen 

 
Tarkemmin tavoitteiden toteutuminen selviää 
kaaviosta, jossa ikäryhmittäin on jaoteltu hyvin-
vointia lisäävät toimenpiteet ja niiden toteutumi-
nen.  
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Hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden toteutuminen vuonna 2022 
Lapset, lapsiperheet ja nuoret 

Painopiste Tavoite Toimenpide Mittarit Aikataulu 
 

Päävastuu ja  
yhteistyötahot 

Toteutumisen 
vaihe 
Toteutunut/ 
Kesken/ 
Ei aloitettu 
 

Hyvinvointia, ter-
veyttä ja turvalli-
suutta suunnitel-
mallisesti edistävä 
kunta 
 

Laaditaan lasten ja nuor-
ten hyvinvointisuunni-
telma, joka on sovitettu 
yhteen hyvinvointialueen 
toiminnan kanssa 
 
 

Lasten ja nuorten hyvinvointisuun-
nitelma laaditaan monialaisella yh-
teistyöllä voimassa olevan lainsää-
dännön mukaisesti, lainsäädäntö on 
keväällä 2022 valmistelussa 

Lasten ja nuorten hy-
vinvointisuunnitelma 
on laadittu 
 
 
 
 
 
 
 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Päävastuu kunnassa: 
sivistysosasto 
 
Yhteistyötahot: hal-
linto-osasto, sosiaali- 
ja terveysosasto  
(v. 2022), nuorisoval-
tuusto, Lapin hyvin-
vointialue, yhdistyk-
set 
 
 

Ei aloitettu 

Lasten ja nuorten hyvinvointisuun-
nitelmassa kuvataan tarkemmin las-
ten ja nuorten hyvinvoinnin, tervey-
den ja turvallisuuden edistämisen 
operatiivinen toiminta 
 

Valtuusto-
kauden  
aikana 

Ei aloitettu 

Koulujen ehkäisevää päih-
detyötä (EPT) toteutetaan 
kunnan EPT-suunnitelman 
ja koulujen päihde- ja peli-
kasvatussuunnitelmien 
mukaisesti 

Inarin kouluille laaditaan päihde- ja 
pelikasvatussuunnitelma, joka on 
sovitettu yhteen kunnan EPT-suun-
nitelman kanssa 

Päihde- ja pelikasva-
tussuunnitelma on 
laadittu 
 
Koulut seuraavat 
vuosittain toimenpi-
teiden toteutumista 
 
Kouluterveyskysely: 
päihteiden käyttö  
 

Perusope-
tuksen  
päihde- ja 
pelikasva-
tussuunni-
telma;  
valmis 
04/2023 

Päävastuu kunnassa: 
koulut, EPT-yhdys-
henkilö 
 
Yhteistyötahot: sivis-
tysosasto, hallinto-
osasto, Selvä peli -
työryhmä, nuoriso-
valtuusto, yhdistyk-
set 
 

Kesken 
 

Kouluissa toteutetaan vuosittain 
päihde- ja pelikasvatussuunnitel-
man mukaiset toimenpiteet 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Ei aloitettu 
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Tiivistetään yhteistyötä 
lasten ja nuorten ravitse-
muksen edistämiseksi 
 

 
Säännölliset yhteistyöpalaverit Ruo-
kapalvelu liikelaitoksen ja yhteistyö-
tahojen välillä, kirjattu yhteistyökäy-
täntö on kaikkien osapuolten tie-
dossa 

 
Yhteistyökäytännöt 
on kirjattu 
 
Vuosittain pidetyt 
yhteistyöpalaverit 
 
TEAviisari: Kouluruo-
kailun toteuttaminen 
 

 
2022 alkaen 

 
Päävastuu kunnassa: 
Ruokapalvelu liikelai-
tos 
 
Yhteistyötahot: 
varhaiskasvatus, kou-
lut, oppilaskunnat, 
nuorisovaltuusto 
 

 
Kesken 

Yhteisöllisyyden, 
osallisuuden ja 
omaehtoisen toi-
minnan tukeminen 
 

Parannetaan nuorisoval-
tuuston osallistumis- ja 
vaikuttamismahdollisuuk-
sia 

Nuorisovaltuuston jäsenille järjeste-
tään tutustumispäivä kunnantalolla 

Tutustumispäivä on 
järjestetty 
 
Nuva-kummi on ni-
metty jokaisesta toi-
mielimestä, jossa 
nuorisovaltuuston 
edustaja on mukana 
 
Nuorisovaltuustolle 
on perustettu oma 
kulttuuribudjetti 
 
Nuorisovaltuuston 
kulttuuribudjetin 
kautta järjestetyt ta-
pahtumat 
 

2021 
 

Päävastuu kunnassa: 
vapaa-aikatoimi, kult-
tuuritoimi (kulttuuri-
budjetti) 
 
Yhteistyötahot: hal-
linto-osasto, sivistys-
osasto, kulttuuritoi-
mijat 
 

Toteutunut 

Aloitetaan nuva-kummitoiminta 
niissä toimielimissä ja työryhmissä, 
joihin on nimetty nuorisovaltuuston 
edustaja 

2021 Toteutunut 

Nuorisovaltuustolle perustetaan 
kulttuuritoimen alle oma kulttuuri-
budjetti, jonka kautta kulttuuritoi-
mintaa suunnitellaan nuorilta nuo-
rille -periaatteella 
 

2022  
Toteutunut 
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Fyysisen, psyykki-
sen ja sosiaalisen 
hyvinvoinnin edis-
täminen ennalta-
ehkäisevillä ja var-
haisen puuttumi-
sen palveluilla 
 

 
Lasten ja nuorten mielen-
terveyttä tuetaan ennalta-
ehkäisevillä ja varhaisen 
puuttumisen keinoilla 
 

 
Varmistetaan resurssit oppilashuol-
totoiminnan lisäämiseen rekrytoi-
malla kouluissa toimiva sosiaalioh-
jaaja 

 
Sosiaaliohjaaja on 
rekrytoitu oppilas-
huoltoon 
 
Kuraattori- tai mui-
den oppilashuollon 
käyntien toiminta-
malli on aloitettu 
 
Kouluterveyskysely: 
koettu hyvinvointi, 
mielenterveys-indi-
kaattorit  
 

 
2022 

 
Päävastuu kunnassa: 
sivistysosasto, sosi-
aali- ja terveysosasto  
(v. 2022) 
 
Yhteistyötahot: kou-
lut, varhaiskasvatus, 
Lapin hyvinvointi-
alue, yhdistykset, 
seurakunnat 
 

 
Toteutunut 

Luodaan käytäntö, jonka mukaan jo-
kainen nuori käy keskustelemassa 
kuraattorin tai muun oppilashuollon 
toimijan kanssa valmisteltavan 
suunnitelman mukaisesti 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Kesken 

Lasten ja nuorten hyvinvointisuun-
nitelmassa määritellään, millä psy-
kososiaalisilla ja muilla varhaisen 
tuen toimintamalleilla lasten ja 
nuorten mielenterveyttä ja muuta 
hyvinvointia edistetään (esim. Inter 
Personal Counceling (IPC), CoolKids, 
mini-interventio, koulupudokkaiden 
ehkäisyohjelma, syömishäiriöiden 
ehkäisymalli, aikalisä) 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Ei aloitettu 

Oppilaiden poissaolojen li-
sääntymiseen puututaan 
mahdollisimman varhain 
 

Oppilaiden poissaolojen kokonais-
määrää seurataan kaikissa kouluissa 
 

Seuranta toteutuu 
kaikissa kouluissa 
 
Oppilaiden poissa-
olojen määrä 

2022 Päävastuu kunnassa: 
sivistysosasto 
 
Yhteistyötahot: kou-
lut, oppilashuolto, La-
pin hyvinvointialue 
 

Toteutunut 

Kaikissa kouluissa on kirjattu toimin-
tamalli, jolla poissaoloihin tarvitta-
essa puututaan 
 
 
 
 

Toteute-
taan, kir-
jattu työ-
suunnitel-
maan 

Kesken 
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Ehkäistään nuorten syrjäy-
tymistä 
 
 

 
Luodaan syrjäytymisen ehkäisyn ja 
kasvuympäristön turvaamisen toi-
mintamalleille (Marak, Ankkuri, 
HSS) yhteinen rakenne ja toiminta-
tapa yhdessä poliisin ja muiden yh-
teistyökumppaneiden kanssa 
 

 
Yhteinen toiminta-
malli on luotu yhteis-
työssä poliisin ja 
muiden yhteistyöta-
hojen kanssa 
 
Kouluterveyskysely: 
kasvuympäristön tur-
vallisuutta kuvaavat 
indikaattorit 
  

 
Valtuusto-
kauden ai-
kana 

 
Päävastuu kunnassa: 
sivistysosasto, sosi-
aali- ja terveysosasto  
(v. 2022) 
 
Yhteistyökumppanit: 
varhaiskasvatus, kou-
lut, vapaa-aikatoimi, 
poliisi, AVI, Lapin hy-
vinvointialue, yhdis-
tykset, yritykset 

 
Ei aloitettu 

Ankkuri-toimintamalli otetaan käyt-
töön. Ankkuri-toiminnan tarkoituk-
sena on puuttua varhaisessa vai-
heessa lasten ja nuorten rikollisuu-
teen ja lähisuhdeväkivaltaan sekä 
tehdä näihin liittyvää ehkäisevää 
työtä 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Ei aloitettu 

Toteutetaan Hoito syytteen sijaan -
toimintamallia (HSS), jossa huumei-
den käyttörikoksesta epäilty nuori 
voi valita syyteen sijasta hoidon 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Kesken 

MARAK-toiminnan kehittäminen 
niin, että toimintamallia hyödynne-
tään aktiivisesti. Moniammatillisella 
yhteistyöllä pyritään lisäämään si-
säistä turvallisuutta ja puuttumaan 
nopeasti lähisuhdeväkivaltaan 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Kesken 

Edistetään nuorten seksu-
aaliterveyttä ja -kasvatusta 

Lasten ja nuorten hyvinvointisuun-
nitelmassa määritellään, miten 
nuorten seksuaalikasvatusta kehite-
tään. 
 
Nuorisovaltuusto osallistetaan 
suunnitelman valmisteluun.  
 

Seksuaaliterveyden 
edistäminen on huo-
mioitu hyvinvointi-
suunnitelmassa 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Päävastuu kunnassa: 
sivistysosasto 
 
Yhteistyötahot: hal-
linto-osasto, nuoriso-
valtuusto, Lapin hy-
vinvointialue 

Ei aloitettu  
 
 
 
 
 

https://ankkuritoiminta.fi/etusivu
https://itla.fi/hoito-syytteen-sijaan-tutkimustuloksia-ja-tulevaisuuden-visioita/
https://itla.fi/hoito-syytteen-sijaan-tutkimustuloksia-ja-tulevaisuuden-visioita/
https://thl.fi/fi/web/vakivalta/tyon-tueksi/marak-moniammatillinen-riskinarviointi
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Jokaisella lapsella ja nuo-
rella on mahdollisuus osal-
listua harrastus- ja liikun-
tatoimintaan 

 
Kehitetään harrastamisen Suomen 
mallin pohjalta pysyvä toimintamalli 
yhteistyössä koulujen kanssa 

 
Pysyvä toimintamalli 
on otettu käyttöön 
 
Seuratoiminnan ul-
kopuolella oleville 
nuorille järjestetyt 
liikkumisryhmät 
 
Vuosittain järjestetty 
Hyvinvointipäivä-ta-
pahtuma 
 
Kansalaisopiston 
kurssitarjonnassa 
huomioitu nuorten 
toiveet 
 
Harrastustoiminnan 
kuljetuksiin kohden-
netut määrärahat 
 
TEAviisari: Pitkät lii-
kuntavälitunnit 
 
Kouluterveyskysely: 
harrastaa jotakin vä-
hintään kerran vii-
kossa, elintapoja ku-
vaavat indikaattorit 
 
 

 
Valtuusto-
kauden ai-
kana 

 
Päävastuu kunnassa: 
vapaa-aikatoimi, yri-
tys- ja kehittämispal-
velut (Hyvinvointi-
päivä), kansalais-
opisto, koulut 
 
 

 
Ei aloitettu 

Kunta järjestää kohdennettuja liik-
kumisryhmiä seuratoiminnan ulko-
puolella oleville lapsille ja nuorille 
 

2021 alkaen Toteutunut 

Hyvinvointipäivä järjestetään yhteis-
työssä vapaa-aikatoimen, järjes-
töyhdyshenkilön ja nuorisovaltuus-
ton kanssa, jotta tapahtumassa saa-
daan tuotua lapsille ja nuorille suun-
nattua harrastustoimintaa esiin 
 

2023 alkaen Kesken 

Kansalaisopiston kurssien suunnitte-
lussa huomioidaan nuorille tehdyt 
kyselyt harrastustoimintaa koske-
vista toiveista (esim. Suomen har-
rastamisen mallin kyselyt) 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Toteutunut 

Kunta tukee sivukylien harrastustoi-
mintaa järjestämällä kuljetuksia har-
rastustoimintaan sovittavan käytän-
nön mukaisesti. Kuljetuksissa huo-
mioidaan erilaiset rahoitusvaihtoeh-
dot (esim. ELY) 

Toteutettu 
mm. yhteis-
kyydityksiä 
Saariselälle 

Toteutunut 

Pitkät liikuntavälitunnit ovat käy-
tössä kaikissa Inarin kouluissa 

2021 alkaen Toteutunut 
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Tuetaan lasten ja nuorten 
psyykkistä ja sosiaalista hy-
vinvointia kulttuurihyvin-
voinnin ja kulttuurikasva-
tuksen keinoilla 
 

 
Laaditaan kunnan kulttuurikasvatus-
suunnitelma, jossa on huomioitu 
koulujen opetussuunnitelmat 
 

 
Kulttuurikasvatus-
suunnitelma on hy-
väksytty 
 
Kulttuurikasvatus-
suunnitelman toi-
menpiteet on huomi-
oitu koulujen vuosit-
taisessa toiminnassa 
 
Toimenpiteiden to-
teutumisen seuranta 

 
2022 

 
Päävastuu kunnassa: 
kulttuuritoimi 
 
Yhteistyötahot: kou-
lut, varhaiskasvatus, 
yhdistykset, kulttuu-
ritoimijat 
 

 
Toteutunut 

Kulttuurikasvatussuunnitelman toi-
menpiteet huomioidaan koulujen 
vuosittaisessa toiminnassa 
 

2022  Toteutunut 

Kulttuurikasvatussuunnitelman to-
teuttaminen huomioidaan kulttuuri-
toimen määrärahoissa 

2022  Toteutunut 

Otetaan käyttöön syste-
maattiset toimintamallit 
kunnan ruokakasvatuksen 
kehittämiseksi 

Otetaan käyttöön Neuvokas perhe 
ruokakasvatus -toimintamalli (var-
haiskasvatus) ja Maistuva koulu -toi-
mintamalli (perusopetus) KOKOAVA 
- Kokonaisvaltaista ruokakasvatusta 
varhaiskasvatukseen ja perusope-
tukseen -hankkeen toimenpiteiden 
mukaisesti 
 

Hankkeen toimenpi-
teet otettu käyttöön 
 
Ruokakasvatus-hank-
keessa käyttöönote-
tut toimenpiteet si-
dottu osaksi pysyviä 
käytäntöjä 
 
Kouluterveyskysely: 
päivittäin koululou-
naan syövät 
 
 

2022 Päävastuu kunnassa: 
Ruokapalvelu liikelai-
tos 
 
Yhteistyötahot: var-
haiskasvatus, koulut, 
KOKOAVA – Koko-
naisvaltaista ruoka-
kasvatusta varhais-
kasvatukseen ja pe-
rusopetukseen –
hanke 

Kesken 

Hankkeen puitteissa käyttöön ote-
tut hyväksi todetut toimintamallit 
otetaan pysyvään käyttöön ja kirja-
taan toimintasuunnitelmiin 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Ei aloitettu 
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Hyvinvointia ja tur-
vallisuutta edis-
tävä ympäristö 
 

 
Hyvinvointia ja turvalli-
suutta edistävä kouluym-
päristö 

 
Ivalon koulu- ja kulttuurikeskuksen 
käyttöönotto 
 

 
Uudet koulukeskuk-
set on otettu käyt-
töön/aloitettu raken-
taminen 
 
Toimenpiteet, joilla 
hyvinvoinnin, tervey-
den ja turvallisuuden 
edistäminen on huo-
mioitu koulujen toi-
mintatavoissa 

 
2022 

 
Päävastuu kunnassa: 
Tilapalvelu liikelaitos, 
sivistysosasto 
 
Yhteistyötahot: Ina-
rin kiinteistöt Oy, va-
paa-aikatoimi, kult-
tuuritoimi, hallinto-
osasto, tekninen 
osasto 
 

 
Toteutunut 

Inarin kirkonkylän koulukeskuksen 
suunnittelu ja rakentaminen 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 
 

Kesken 

Sevettijärven koulurakennukseen 
tehdään kuntotutkimus, jonka pe-
rusteella päätetään koulun sanee-
raamisesta tai uuden kouluraken-
nuksen rakentamisesta 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Kesken 

Hyvinvoinnin, terveyden ja turvalli-
suuden edistämisen näkökulma 
huomioidaan koulukeskusten toi-
mintatapojen suunnittelussa 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Kesken 
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Nuoret aikuiset ja työikäiset 

Painopiste Tavoite Toimenpide Mittarit Aikataulu 
 

Päävastuu ja  
yhteistyötahot 

Toteutumisen 
vaihe 
Toteutunut/ 
Kesken/ 
Ei aloitettu 
 

Hyvinvointia, ter-
veyttä ja turvalli-
suutta suunnitel-
mallisesti edistävä 
kunta 
 

Työllisyyspalveluilla on toi-
mivat rakenteet ja käytän-
nöt 

Varaudutaan TE-palveluiden siirty-
miseen kunnille vuonna 2024 

Työllisyyspalveluille on 
luotu kirjatut raken-
teet ja käytännöt 
 

2022–2023 Päävastuu kunnassa: 
hallinto-osasto 
 
Yhteistyötahot: yri-
tys- ja kehittämispal-
velut, TE-keskus 
 

Kesken 

Luodaan toimivat ja kirjatut työlli-
syyden edistämisen rakenteet ja 
käytännöt kunnalle 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Kesken 

Yhteisöllisyyden, 
osallisuuden ja 
omaehtoisen toi-
minnan tukeminen 
 

Nuoret aikuiset ja työikäi-
set löytävät Inarin harras-
tus- ja järjestötoiminnan 

Hyvinvointipäivän valmistelu yhteis-
työssä vapaa-aikatoimen, järjes-
töyhdyshenkilön ja nuorisovaltuus-
ton kanssa, jotta tapahtumassa saa-
daan tuotua nuorille ja nuorille ai-
kuisille suunnattua harrastustoi-
mintaa esiin 
 

Vuosittain järjestetty 
Hyvinvointipäivä-ta-
pahtuma 
 
Kansalaisopiston kurs-
sitarjonnassa huomi-
oitu kuntalaiskyselyt 
 
Kouluterveyskysely: 
harrastaa jotakin vä-
hintään kerran vii-
kossa, elintapoja ku-
vaavat indikaattorit 

2023 al-
kaen 
 

Päävastuu kunnassa: 
yritys- ja kehittämis-
palvelut, kansalais-
opisto 
 
Yhteistyö: vapaa-ai-
katoimi, järjestöyh-
dyshenkilö, nuoriso-
valtuusto, kansalais-
opisto 
 

Kesken 

Kansalaisopiston kurssien suunnit-
telussa huomioidaan nuorille teh-
dyt kyselyt harrastustoimintaa kos-
kevista toiveista (esim. Suomen 
harrastamisen mallin kyselyt) ja 
muut kuntalaiskyselyt 
 

2022 Toteutunut 
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Kuntaan muuttavat uudet 
kuntalaiset löytävät kun-
nan vapaa-ajanpalvelut ja 
osallistumis-mahdollisuu-
det 

 
Osallisuus- ja tervetulo-ohjelmassa 
määritellään tervetulo-ohjelman 
toimenpiteet, jotka auttavat uutta 
kuntalaista kotiutumaan 
 

 
Osallisuus- ja terve-
tulo-ohjelma on laa-
dittu 
 
Talous- ja toiminta-
suunnitteluun sisälly-
tetyt toimenpiteet 
 
Hyvinvointikysely: ko-
kemus inarilaisuu-
desta 
 
 

 
2022 
 

 
Päävastuu kunnassa: 
hallinto-osasto 
 
Yhteistyötahot:  
sivistysosasto, tekni-
nen osasto, vaikutta-
mistoimi-elimet, yh-
distykset, yritykset 

 
Toteutunut 

Osallisuus- ja tervetulo-ohjelman 
toimenpiteet huomioidaan toi-
mialojen talous- ja toimintasuunnit-
telussa 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Kesken 

 Tuetaan työperäisten  ja 
muiden maahanmuutta-
jien asettautumista Inariin 

Toteutetaan Sujuvasti arktiseen elä-
mään -hankkeen toimenpiteet 

Sujuvasti arktiseen ar-
keen -hankkeen toi-
menpiteiden toteutu-
minen 
 
Vastuutaho työperäis-
ten maahanmuutta-
jien tukemiseen on 
päätetty ja kirjattu 
tehtävänkuvaan 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Päävastuu kunnassa: 
yritys- ja kehittämis-
palvelut, hallinto-
osasto 
 
Yhteistyötahot: TE-
palvelut, hallinto-
osasto, muut toi-
mialat, yhdistykset 
 

Ei aloitettu 

Päätetään vastuutaho työperäisten 
maahanmuuttajien tukemiseen, si-
sällytetään tehtävät vastuuhenkilön 
tehtävänkuvaan 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Kesken 

Päivitetään Inarin kunnan kotoutta-
missuunnitelma 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Ei aloitettu 

Fyysisen, psyykki-
sen ja sosiaalisen 
hyvinvoinnin edis-
täminen ennalta-
ehkäisevillä ja var-
haisen puuttumi-
sen palveluilla 
 

Ennaltaehkäistään syrjäy-
tymistä 

Nimetään henkilö, jonka vastuulla 
ovat yhteydenotot 2. asteen opin-
not keskeyttäviin nuoriin  
 

Yhteydenotot opinnot 
keskeyttäneisiin nuo-
riin 
 
Koulutuksen ulkopuo-
lelle jääneet 18–24-
vuotiaat 
 
TEAviisari: Poissaolot 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Päävastuu kunnassa: 
koulut 
 
Yhteistyötahot: sivis-
tysosasto, vapaa-ai-
katoimi 
 

Toteutunut 

Yhteydenotto jokaiseen nuoreen 2. 
asteen opiskelun keskeyttävään 
nuoreen 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Toteutunut 
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Puututaan mahdollisim-
man varhain ja vaikutta-
vasti lähisuhdeväkivaltaan 

 
MARAK-toiminnan kehittäminen 
niin, että toimintamallia hyödynne-
tään aktiivisesti. Moniammatillisella 
yhteistyöllä pyritään lisäämään si-
säistä turvallisuutta ja puuttumaan 
nopeasti lähisuhdeväkivaltaan. MA-
RAK-, Hoito syytteen sijaan - ja Ank-
kuri-toiminnoille luodaan yhteinen 
toimintamalli. 
  
 
 

 
Yhteinen toiminta-
malli on luotu yhteis-
työssä poliisin ja mui-
den yhteistyötahojen 
kanssa 

 
Valtuusto-
kauden ai-
kana 

 
Päävastuu kunnassa: 
sosiaali- ja terveys-
osasto (v. 2022), si-
vistysosasto 
 
Yhteistyökumppanit: 
poliisi, AVI, Lapin hy-
vinvointialue 
 
 

 
Kesken 

 

Ikääntyneet 

Painopiste Tavoite Toimenpide Mittarit Aikataulu 
 

Päävastuu ja  
yhteistyötahot 

Toteutumisen 
vaihe 
Toteutunut/ 
Kesken/ 
Ei aloitettu 
 

Hyvinvointia, ter-
veyttä ja turvalli-
suutta suunnitel-
mallisesti edistävä 
kunta 
 

Laaditaan suunnitelma 
ikääntyneen väestön tuke-
miseksi, suunnitelma on 
sovitettu yhteen hyvin-
vointialueen suunnitelman 
kanssa 
 
 

Suunnitelma ikääntyneen väestön 
tukemiseksi laaditaan monialaisella 
yhteistyöllä voimassa olevan lain-
säädännön mukaisesti, lainsää-
däntö on keväällä 2022 valmiste-
lussa 
 

Suunnitelma on laa-
dittu 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Päävastuu kunnassa: 
vastuutaho pääte-
tään myöhemmin 
 
Yhteistyötahot: 
kaikki toimialat, Lapin 
hyvinvointialue, yh-
distykset 
suunnitelma on laa-
dittu 

Ei aloitettu 

Suunnitelmassa kuvataan tarkem-
min ikääntyneiden hyvinvoinnin, 
terveyden ja turvallisuuden edistä-
misen operatiivinen toiminta 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 
 

Ei aloitettu 

https://thl.fi/fi/web/vakivalta/tyon-tueksi/marak-moniammatillinen-riskinarviointi
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Tiivistetään yhteistyötä ko-
tihoidon ja palveluasumi-
sen piirissä olevien ravitse-
muksen edistämiseksi 
 

Säännölliset yhteistyöpalaverit 
Ruokapalvelu liikelaitoksen ja yh-
teistyötahojen välillä 
 
Kirjatut yhteistyökäytännöt, jotka 
ovat kaikkien osapuolten tiedossa 
 

Yhteistyökäytännöt on 
kirjattu yhteisesti sovit-
tuun paikkaan 
 
Yhteistyöpalaverit on 
pidetty sovitun käytän-
nön mukaisesti 
 

 Yhteistyötahot: 
sosiaali- ja terveys-
osasto  
(v. 2022), Lapin hy-
vinvointialue  
(2023–) 
 

Toteutunut 

 
Yhteisöllisyyden, 
osallisuuden ja 
omaehtoisen toi-
minnan tukeminen 
 

 
Tuetaan vanhus- ja vam-
maisneuvostojen toimin-
nan yhteensovittamista 
Lapin hyvinvointialueen 
vanhus- ja vammaisneu-
vostojen toiminnan kanssa 
 

 
Luodaan kirjattu yhteistyökäytäntö 
kunnan ja Lapin hyvinvointialueen 
vanhus- ja vammaisneuvostojen 
yhteistyölle 

 
Kirjattu yhteistyökäy-
täntö on luotu 

 
Valtuusto-
kauden ai-
kana 

 
Päävastuu kunnassa: 
hallinto-osasto 
 
Yhteistyötahot: La-
pin hyvinvointialue, 
sivistysosasto, tekni-
nen osasto, vanhus-
neuvosto, vammais-
neuvosto 
 
 

Kesken 

Vähennetään ikääntynei-
den yksinäisyyttä paranta-
malla ikääntyneiden osal-
listumismahdollisuuksia 
 

Osallisuus- ja tervetulo-ohjelmassa 
määritellään, miten ikääntyneiden 
osallistumismahdollisuuksia paran-
netaan 

Osallisuus- ja terve-
tulo-ohjelma on laa-
dittu 
 
Ikääntyneiden osallis-
tumis-mahdollisuuksiin 
liittyviä toimenpiteitä 
on huomioitu talous- ja 
toimintasuunnitelmissa 
 
Selvitys kulttuurikaveri-
toiminnan aloittami-
sesta on tehty 
 
 

2022 Päävastuu kunnassa: 
hallinto-osasto, kult-
tuuritoimi 
 
Yhteistyökumppanit: 
kaikki toimialat, kult-
tuuritoimijat, Lapin 
hyvinvointialue (hy-
vinvointilähetti-toi-
minta) 
 

Kesken 

Osallisuus- ja tervetulo-ohjelman 
toimenpiteet huomioidaan toi-
mialojen talous- ja toimintasuun-
nittelussa 

2023–2025 Ei aloitettu 

Selvitetään, miten ikääntyneiden 
kulttuurikaveritoiminta on mahdol-
lista aloittaa 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Ei aloitettu 
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Fyysisen, psyykki-
sen ja sosiaalisen 
hyvinvoinnin edis-
täminen ennalta-
ehkäisevillä ja var-
haisen puuttumi-
sen palveluilla 
 

 
Tuetaan ikäihmisten toi-
mintakykyä ja puututaan 
toimintakyvyn muutoksiin 
mahdollisimman varhain 

 
Toimintakyvyn mittaaminen RAI-
mittaristolla kaikille kotihoidon pii-
riin ja asumispalveluihin tuleville 
sekä omaishoidon hakijoille 

 
Mittariston käyttöaste 
 
RAI-mittausten tulok-
set 
 
Ikääntyneille suun-
nattu liikenneturvalli-
suus-tilaisuus on järjes-
tetty 
 
65 vuotta täyttäneiden 
kaatumisiin ja pu-
toamisiin liittyvät hoi-
tojakso 
 
65 vuotta täyttäneiden 
lonkkamurtumat 
 

 
2022 

 
Päävastuu kunnassa: 
sosiaali- ja terveys-
osasto (v. 2022), hal-
linto-osasto 
 
Yhteistyötahot: hal-
linto-osasto, Lapin 
hyvinvointialue, Lii-
kenneturva, vanhus- 
ja vammaisneuvos-
tot, eläkeläis- ja muut 
yhdistykset 
 

 
Kesken 

Järjestetään Osallisuuskeskus Aino-
lassa ikääntyneiden liikenneturvalli-
suuden parantamiseen liittyvä tilai-
suus yhdessä Liikenneturvan 
kanssa 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Ei aloitettu 

Hyvinvointia ja tur-
vallisuutta edistävä 
ympäristö 
 

Parannetaan ympäristön 
esteettömyyttä 

Liikenteen esteettömyysselvitys 
hankitaan Ramboll Finland Oy:ltä 

Esteettömyysselvitys 
on hankittu 
 
Esteettömyysselvityk-
sen pohjalta on tehty 
suunnitelma toimenpi-
teistä 
 
Toteutetut toimenpi-
teet 
 

2022 Päävastuu kunnassa: 
tekninen osasto 
 
Yhteistyötahot: hal-
linto-osasto, sivistys-
osasto, vanhus- ja 
vammaisneuvostot, 
yhdistykset, ELY, Lii-
kenneturva 

Kesken 

Esteettömyysselvityksen pohjalta 
toimenpidesuunnitelma, toimenpi-
teiden toteuttaminen 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Ei aloitettu 
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Kunnan toiminta kaikkien inarilaisten hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistämiseksi 

Painopiste Tavoite Toimenpide Mittarit Aikataulu Päävastuu ja  
yhteistyötahot 

Toteutumisen 
vaihe 
Toteutunut/ 
Kesken/ 
Ei aloitettu 
 

Hyvinvointia, ter-
veyttä ja turvalli-
suutta suunnitel-
mallisesti edistävä 
kunta 
 

Kunnan hyvinvoinnin, ter-
veyden ja turvallisuuden 
edistämistyöllä (hytetu-
työllä) on poikkihallinnolli-
set yhteistyörakenteet kai-
killa toiminnan tasoilla 
 

Inarin hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisen työryhmää täydenne-
tään luottamushenkilöiden edus-
tuksella 
 

Alatyöryhmät ovat 
aloittaneet toimintansa 
 
Alatyöryhmät ovat ko-
koontuneet sovituin ai-
kavälein 
 
Alatyöryhmien toimin-
tarakenteet on kuvattu 
hytetu-kertomuksessa 
 
Kunnan ja hyvinvointi-
alueen yhteistyöraken-
teet on kuvattu hytetu-
kertomuksessa 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Päävastuu kunnassa: 
hallinto-osasto 
 
Yhteistyötahot: kun-
nan kaikki toimialat, 
Lapin hyvinvointi-
alue, vaikuttamistoi-
mielimet, yhdistykset 
 

Kesken 

Kunnan hytetu-työlle luodaan ikä-
ryhmittäiset alatyöryhmät tai ra-
kenteet, jotka kokoavat yhteen eri 
toimijat  
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Ei aloitettu 

Kunnan ja Lapin hyvinvointialueen 
yhteistyö huomioidaan kunnan hy-
tetu-työn rakenteissa, rakenteet on 
kirjattu ja kaikkien löydettävissä 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Ei aloitettu 

Liikunnan edistäminen huomioi-
daan poikkihallinnollisten työryh-
mien toiminnassa 
 

Toteutuu 
mm. osal-
listavassa 
budjetoin-
nissa 

Kesken 

Turvallisuuden edistämi-
sellä on systemaattiset ra-
kenteet 
 

Luodaan arjen turvallisuuden edis-
tämiselle ja varautumiselle kirjatut 
rakenteet (ml. säännölliset tapaa-
miset, yhteistyö poliisin kanssa) 
 

Yhteistyörakenne on 
kirjattu hytetu-kerto-
mukseen 
 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Päävastuu kunnassa: 
hallinto-osasto 
 
Yhteistyötahot: kun-
nan kaikki toimialat,  

Kesken 
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Järjestetään vuosittain kiertävä tur-
vallisuustilaisuus Inarin kylissä,  
1 kylässä/vuosi 

 
Inarin kylissä pidetyt 
turvallisuustilaisuudet 
 
Kunnan hyvinvointiky-
sely valtuustokauden 
päättyessä: turvallisuu-
den kokemus 
 

 
2022  

 
turvallisuusviran-
omaiset, kylien neu-
vosto, yhdistykset, 
Liikenneturva 
 

 
Toteutunut 

 

Päätösten vaikutusten en-
nakkoarviointi (EVA) ote-
taan käyttöön kunnan pää-
töksenteossa 

Koulutukset henkilöstölle ja luotta-
mushenkilöille Tekijöiden Lappi -
hanketta hyödyntäen 
 

Henkilöstölle ja luotta-
mushenkilöille pidetyt 
koulutukset 
 
Periaatepäätös on laa-
dittu 
 
Toimintaohje on laa-
dittu 
 
Toimintaohjeen perus-
teella tehtyjen EVA-ar-
viointien määrä toimi-
aloittain 
 
Toimialoittain tehdyt 
EVA-arvioinnit, joissa 
liikunnan edistämisestä 
vastaava viranhaltija 
on ollut mukana 
 
TEAviisari: Päätösten 
ennakkoarviointi (EVA) 
käytössä 
 

2022 al-
kaen 

Päävastuu kunnassa: 
hallinto-osasto 
 
Yhteistyötahot: kun-
nan 
kaikki toimialat, Teki-
jöiden Lappi -hanke, 
AVI, yhdistykset 
 

Ei aloitettu 

Tehdään periaatepäätös vaikutus-
ten ennakkoarvioinnin (EVA) käyt-
töönotosta Inarin kunnassa sekä 
laaditaan kunnan toimintamalli ja 
ohje  
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 
 

Ei aloitettu 

Liikunnan edistämisestä vastaavat 
viranhaltijat osallistuvat valmis-
teilla olevien lautakuntapäätösten 
vaikutusten ennakkoarviointiin 
 

2022 Kesken 
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Kunnan toiminnassa huo-
mioidaan yhdenvertaisuu-
den edistämisen näkö-
kulma 
 

 
Kunnan lakisääteinen yhdenvertai-
suussuunnitelma päivitetään val-
tuustokauden aikana 
 
Yhdenvertaisuuden edistämisen 
tarkemmat toimenpiteet määritel-
lään yhdenvertaisuussuunnitel-
massa 
 

 
Yhdenvertaisuussuun-
nitelma on päivitetty 

 
Valtuusto-
kauden ai-
kana 

 
Päävastuu kunnassa: 
hallinto-osasto 
 
Yhteistyötahot: 
kaikki toimialat, vai-
kuttamistoimielimet, 
yhdistykset, yritykset 
 

 
Kesken 

Kunnan viestintä on sel-
keää ja eri kohderyhmät 
huomioivaa 

Viestintäsuunnitelma päivitetään ja 
sovitetaan yhteen osallisuus- ja ter-
vetulo-ohjelman kanssa 
 

Viestintäsuunnitelma 
on päivitetty 
 
Saamenkielisen viestin-
nän näkökulma on 
huomioitu viestintä-
suunnitelmassa 
 
Viestintäverkoston ta-
paamiset on pidetty 
sovitun aikavälin välein 
 
Viestintään varattu 
määräraha 
 
Hyvinvointikysely val-
tuustokauden päätty-
essä: kokemukset tie-
don saatavuudesta 

2022–2023 Päävastuu kunnassa: 
hallinto-osasto 
 
Yhteistyötahot: kun-
nan kaikki toimialat, 
Lapin hyvinvointi-
alue, Lapin Liitto, yh-
distykset, yritykset 

Ei aloitettu 

Viestintäsuunnitelmassa huomioi-
daan saamenkielisen viestinnän nä-
kökulma 

2022–2023 Kesken 
 

Kunnan viestintäverkosto kokoon-
tuu sovitun aikavälin välein, aika-
väli määritellään viestintäsuunni-
telmassa 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Ei aloitettu 

Viestinnän määrärahassa huomioi-
daan vuosittain viestintään liittyvät 
hankinnat ja muut vastaavat kus-
tannukset 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Toteutunut 

Turvallisuutta koskeva tieto on saa-
tavissa verkkosivuilta myös saa-
menkielillä 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Kesken 

Aloitetaan asukaslehti-toiminta, ar-
vioidaan toiminnan jatko kokemus-
ten perusteella v. 2022 lopussa 
 

2021 al-
kaen 

Toteutunut 
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Kaikkien ikäryhmien ehkäi-
sevällä päihdetyöllä on toi-
mivat rakenteet 
 

 
Kunnassa on hyväksytty EPT-suun-
nitelma, joka suuntaa kunnan EPT-
toimintaa ja jossa kuvataan kunnan 
EPT-työn rakenteet 

 
Kunnan EPT-suunni-
telma on hyväksytty 
 
EPT-suunnitelman mu-
kaiset ehkäisevän päih-
detyön rakenteet on 
otettu käyttöön 
 
Ehkäisevä päihdetyö 
on kirjattu avustusoh-
jeeseen 
 
 
yhdistykset 

 
Valtuusto-
kauden ai-
kana 

 
Päävastuu kunnassa: 
Toimiala, jonka alle 
kunnan EPT-toiminta 
siirtyy 
 
Yhteistyötahot: La-
pin hyvinvointialue, 
kaikki toimialat, työ-
terveyshuolto, nuori-
sovaltuusto, vanhus- 
ja vammaisneuvos-
tot, y 

 
Kesken 

Kunnassa toteutetaan EPT-suunni-
telman mukaiset ehkäisevän päih-
detyön rakenteet (ml. yhteistyö hy-
vinvointialueen kanssa) 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Ei aloitettu 

Ehkäisevä päihdetyö kirjataan kun-
nan avustusohjeeseen 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Ei aloitettu 

Ehkäisevään päihdetyöhön 
varataan riittävät resurssit 

Ehkäisevän päihdetyön yhdyshen-
kilö on määritetty ja toimielin (muu 
kuin sote), yhdyshenkilön tehtä-
vänkuvassa on huomioitu EPT-toi-
minta 
 

Yhdyshenkilö on määri-
tetty 
 
Yhdyshenkilön tehtä-
vänkuvassa on huomi-
oitu EPT-toiminta 
 
Talousarviossa on va-
rattu määräraha EPT-
toiminnalle  
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Päävastuu kunnassa: 
sivistysosasto, hal-
linto-osasto 
 
Yhteistyötahot: kun-
nan kaikki toimialat, 
Lapin hyvinvointi-
alue, yhdistykset 

Toteutunut 

Ehkäisevään päihdetyöhön on va-
rattu määräraha, jolla toimintaa to-
teutetaan 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Toteutunut 

Yhteisöllisyyden, 
osallisuuden ja 
omaehtoisen toi-
minnan tukeminen 
 

Kaikilla inarilaisilla on 
mahdollisuus osallistua ja 
vaikuttaa kunnan toimin-
taan 

 

Osallisuus- ja tervetulo-ohjelman 
laaditaan Open Agenda -hankkeen 
puitteissa 

Osallisuusohjelma laa-
dittu 
 
Toteutuneet toimenpi-
teet; seuranta hytetu-
kertomuksen vuosira-
portin yhteydessä 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Päävastuu kunnassa: 
hallinto-osasto 
 
Yhteistyötahot: 
kunnan kaikki toi-
mialat, Lapin hyvin-
vointialue,  

Toteutunut 
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Osallisuus- ja tervetulo-ohjelman 
toimenpiteiden toteuttaminen kun-
nan kaikkien toimialojen toimin-
nassa ja sisällyttäminen toimialojen 
vuosittaiseen talous- ja toiminta-
suunnitteluun 

 
Kunnan hyvinvointiky-
sely valtuustokauden 
päättyessä: kokemus 
osallistumis- ja vaikut-
tamismahdollisuuksista 
 
TEAviisarin Osallisuus-
pistemäärät toimialu-
eittain 
 
 

 
Valtuusto-
kauden ai-
kana 

 
vaikuttamistoimi-eli-
met, yhdistykset, yri-
tykset, seurakunnat 

 
Ei aloitettu 

Kuntalaisten osallistumis- 
ja vaikuttamismahdolli-
suuksia parannetaan asia-
kasraatien tai -foorumien 
avulla 

Luodaan systemaattinen käytäntö 
asiakasraatien tai -foorumien hyö-
dyntämisestä kunnan toiminnassa 

Systemaattinen käy-
täntö asiakasraatien 
hyödyntämiseen on 
luotu 
 
Vuosittain järjestetyt 
asiakasraadit 
 
TEAviisari: Osallisuus-
piste-määrät toimialu-
eittain 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Päävastuu kunnassa: 
hallinto-osasto (käy-
tännön laatiminen), 
kaikki kunnan toi-
mialat (toimintamal-
lin hyödyntäminen) 
 
Yhteistyötahot: kun-
nan kaikki toimialat, 
vaikuttamistoimi-eli-
met, yhdistykset 
 

Ei aloitettu 

 
Asiakasraateja tai -foorumeja hyö-
dynnetään kunnan toiminnassa 
luodun käytännön mukaisesti 

 
Valtuusto-
kauden ai-
kana 

 
Ei aloitettu 

  
Järjestöjen toimintaedelly-
tykset pysyvät vähintään 
nykyisellä tasolla 

 
Kunnan ja järjestöjen yhteistyöasia-
kirjan laatiminen 

 
Asiakirja on laadittu 
 
Asiakirja on päivitetty 
asiakirjassa määrite-
tyllä aikavälillä 
 
Yhteisessä avustus-
haussa vuosittain 
myönnetyt avustukset 

 
Valtuusto-
kauden ai-
kana 
 

 
Päävastuu kunnassa: 
hallinto-osasto 
 
Yhteistyötahot: kun-
nan kaikki toimialat, 
vaikuttamistoimieli-
met, kylien neuvosto, 
yhdistykset 
 

 
Kesken 

Kunnan ja järjestöjen yhteistyöasia-
kirjan päivittäminen yhteistyöasia-
kirjassa määritettävällä aikavälillä. 
Päivittämisen yhteydessä kartoite-
taan järjestöjen yhteistyöhön liitty-
vät tarpeet 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Ei aloitettu 
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Yhteisessä avustushaussa myön-
nettävien avustusten määrä pysyy 
vähintään nykyisellä tasolla 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Toteutunut 

 Kootaan järjestöjen tietopaketti 
kunnan verkkosivuille 

 Valtuusto-
kauden ai-
kana 

 Kesken 

Järjestöjä koskeva tieto on 
kaikkien helposti löydettä-
vissä 
 

Tarkistetaan vuosittain yhteisen 
avustushaun yhteydessä, että kaik-
kien avustusta saavien yhdistysten 
tiedot ovat Lähellä.fi- tai muussa 
sovitussa palvelussa ja tiedot on 
koottu kunnan verkkosivuille 
 

Tietojen tarkistus ja 
tiedottaminen järjestö-
jen palveluista on tehty 
vuosittain 
 
Kuntalaiskysely: tietoi-
suus yhdistysten tar-
joamista palveluista 

2023 al-
kaen 

Päävastuu kunnassa: 
hallinto-osasto, jär-
jestöyhdyshenkilö 
 
Yhteistyökumppanit: 
vapaa-aikatoimi, kult-
tuuritoimi, Lapin hy-
vinvointialue, kylien 
neuvosto, vanhus- ja 
vammaisneuvosto, 
yhdistykset 
 

Kesken 

Tiedotetaan vähintään kerran vuo-
dessa sekä henkilöstöä että kunta-
laisia siitä, mistä järjestöjen tiedot 
löytyvät 

2022–2025  Kesken 

 
Saamenkielisiä ja kulttuu-
rinmukaisia palveluita to-
teutetaan ja edistetään 
saamen kielistrategian 
mukaisesti 
 

 
Saamen kielistrategian kaikkia hal-
linnonaloja koskevat toimenpiteet 
huomioidaan toimialojen talous- ja 
toimintasuunnittelussa 
 

 
Saamen kielistrategian 
toteutuneet toimenpi-
teet 
 
Saamen kielilisä Inarin 
kunnassa 
 
Toteutunut kielikahvi-
latoiminta 
 

 
2022 - 
2025 

 
Päävastuu kunnassa: 
Hallinto-osasto 
 
Yhteistyökumppanit: 
kunnan kaikki toi-
mialat, Lapin hyvin-
vointialue, Saame-
laiskäräjät 
 

 
Kesken 

Nostetaan saamen kielilisää  2022 Toteutunut 

Aloitetaan mentoriohjelma työnte-
kijöiden saamen kielitaidon tuke-
miseksi 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Kesken 



37 
 

Saamenkielisille asukkaille ja työn-
tekijöille tarkoitettua kielikahvila-
toimintaa jatketaan sovitun toimin-
tatavan mukaisesti 
 

Hyvinvointikysely: ko-
kemus saamenkielisten 
palveluiden käyttämi-
sestä 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Toteutunut 

Fyysisen, psyykki-
sen ja sosiaalisen 
hyvinvoinnin edis-
täminen ennalta-
ehkäisevillä ja var-
haisen puuttumi-
sen palveluilla 
 
 

Tunnistetaan sote-palvelu-
tarpeiden lisäksi ihmisten 
laajemmat tarpeet hyvin-
vointia ja terveyttä lisää-
vään toimintaan 

Hyvinvointilähete-toimintamallin 
käyttöönotto Inarissa esim. hanke-
toimintana tai Lapin hyvinvointialu-
een toiminnan kautta 

Hyvinvointilähete-toi-
minta on aloitettu Ina-
rissa 
 
Palautekyselyt hyvin-
vointilähete-toimin-
nassa mukana oleville 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Päävastuu kunnassa: 
Inarin kunta, Lapin 
hyvinvointialue 
 
Yhteistyötahot: kun-
nan kaikki toimialat, 
Lapin hyvinvointialue 
vaikuttamistoimi-eli-
met, yhdistykset 
 
 

Kesken 

  
Päihteiden käyttö vähenee 
suunnitelmallisen ehkäise-
vän päihdetyön seurauk-
sena 

 
Laaditaan EPT-toiminnan vuosi-
kello, jossa huomioidaan teemavii-
kot ja erityiset viestintätarpeet 
 

 
EPT-vuosikello on laa-
dittu  
 
EPT-suunnitelman mu-
kaiset toimenpiteet on 
huomioitu toimialojen 
talous- ja toiminta-
suunnitelmissa 
 
Ehkäisevää päihde-
työtä on käsitelty yh-
distysten kanssa 
 
Alkoholin myyntitilas-
tot 
 
Poliisin tilastot 
 
Kouluterveyskysely: 
päihteiden käyttö 
 

 
Valtuusto-
kauden ai-
kana 

 
Päävastuu kunnassa: 
EPT-työstä vastaava 
taho kunnassa 
 
Yhteistyötahot: 
Lapin hyvinvointi-
alue, kaikki toimialat, 
Selvä peli -työryhmä, 
yhdistykset  
 
  

 
Ei aloitettu 

Toteutetaan EPT-suunnitelman mu-
kaiset toimenpiteet 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Ei aloitettu 

Järjestetään yhdistyksille EPT-toi-
mintaan ja liikenneturvallisuuteen 
liittyvää koulutusta vähintään joka 
2. vuosi 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Ei aloitettu 

Järjestetään puheeksi otto-koulu-
tukset kunnan ammattilaisille (mm. 
neuvola, varhaiskasvatus, koulut) ja 
yhdistyksille 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Ei aloitettu 
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Ruokapalvelu liikelaitok-
sen tarjoama ruoka nou-
dattaa ravitsemussuosi-
tuksia 
 

Ruokalistojen ravitsemuksellisen si-
sällön tarkastelu yhdessä ravitse-
musterapeuttien kanssa 
 

Tarkastelu yhdessä ra-
vitsemusterapeuttien 
kanssa toteutettu 
 
Seuranta ruoantuotan-
non JAMIX-ohjausjär-
jestelmän avulla 

2022 Päävastuu kunnassa: 
Ruokapalvelu liikelai-
tos 
 
Yhteistyötahot: Ra-
vistamo Oy, koulut, 
varhaiskasvatus, La-
pin hyvinvointialue 
 

Kesken 

Muutokset ruokalistoihin tarkaste-
lun perusteella niin, että ravitse-
mukselliset suositukset toteutuvat 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Ei aloitettu 

 
Hyvinvointia ja tur-
vallisuutta edistävä 
ympäristö 
 

 
Parannetaan liikennetur-
vallisuutta 

 
Kartoitetaan yhdessä teknisen toi-
men ja liikenneturvallisuus-työryh-
män kanssa, millä toimenpiteillä 
Inarin kk:n pohjoispuolen liikenne-
nopeuksia voidaan laskea, toteute-
taan kunnan toimivaltaan kuuluvat 
toimenpiteet 
 

 
Kartoitus on tehty 
 
Sovitut toimenpiteet 
on toteutettu 
 
Edunvalvonta pysähty-
mispaikkojen aurauk-
seen liittyen 
 
Liikenneturvan asian-
tuntija on vieraillut hy-
tetu-työn alatyöryh-
mien kokouksissa 
 
Selvitys Ivalon sillan 
turvallisuuden paranta-
misesta on tehty 
 
Liikenneonnettomuu-
det 
 
Poliisin ja liikenne-tur-
vallisuustyöryhmän ha-
vainnot Inarin liikenne-
turvallisuudesta 
 

 
Valtuusto-
kauden ai-
kana 

 
Päävastuu kunnassa: 
tekninen osasto, hal-
linto-osasto 
 
Yhteistyötahot: sivis-
tysosasto, ELY, Liiken-
neturva, Inarin liiken-
neturvallisuus-työ-
ryhmä, vaikuttamis-
toimielimet, yhdistyk-
set 

 
Kesken 

Edistetään turvallisten pysähtymis-
paikkojen aurausta edunvalvon-
nalla ja yhteisellä viestillä ELY-kes-
kukselle 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Kesken 

Käsitellään koulujen ympäristön lii-
kenneturvallisuutta liikenne-turval-
lisuustyöryhmässä, huomioidaan 
liikenneturvallisuuden näkökulma 
uusien koulukeskuksien suunnitte-
lussa ja toimintatavoissa 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Kesken 

Selvitetään, miten Ivalon sillan lii-
kenneturvallisuutta voidaan paran-
taa, kun jalankulkijoiden ja pyöräili-
jöiden määrä kasvaa Ivalon koulu-
keskuksen käyttöönoton myötä 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Kesken 
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Liikenneturvallisuutta koskevan tie-
don lisääminen: Liikenneturvan asi-
antuntija vierailee jokaisen hyte-
alatyöryhmän kokouksessa 
 

 
Valtuusto-
kauden ai-
kana 

 
Ei aloitettu 

Ylläpidetään ja kehitetään 
kunnan liikuntapaikkoja lii-
kunnan edistämisen tar-
peet ja kuntalaisten toi-
veet huomioiden 
 

Määritellään valtuustokauden 
alussa ja vuosittain yhteistyössä lii-
kunnan edistämisestä vastaavan ta-
hon seuraavan vuoden kehittämis-
tarpeet kunnan liikuntapaikoille 
 

Valtuustokausittain ja 
vuosittain määritellyt 
kehittämistarpeet 
 
Kuntalaisten toiveet on 
kartoitettu 
 
Jänkkävaaran alueella 
tehdyt toimenpiteet 
 
Tehdyt suunnitelmat 
(esim. Ivalon kylä, Ina-
rin kirkonkylä) 

2022–2025 Päävastuu kunnassa: 
tekninen toimi, va-
paa-aikatoimi 
 
Yhteistyötahot: va-
paa-aikatoimi, muut 
kunnan toimialat, 
vanhus- ja vammais-
neuvostot, kuntalai-
set 

Ei aloitettu 

Kartoitetaan kuntalaisten toiveet 
liikuntapaikkojen ja ulkoilureittien 
kehittämiseen (esim. penkit, pöy-
dät, roskakorit, valaistus) 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Ei aloitettu 

Kehitetään Jänkkävaaran ja Mukka-
vuopajan alueiden liikuntapaikkoja 
(mm. luontopolku, monikäyttö-
reitti, frisbeerata, kesäpyöräilyrei-
tit, Mukkavuopajan alueen liikunta-
paikat)  
 
 
 
 
 
 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Kesken 
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Vakiinnutetaan erilaisten hyvin-
vointia parantavien suunnitelmien 
tekeminen odottamaan eri rahoi-
tusmahdollisuuksia, mm. Ivalon ky-
län vapaa-ajanviettopaikka, Inarin 
kirkonkylän hiihtostadionin alueen 
kehittäminen 
 

 
Valtuusto-
kauden ai-
kana 

 
Kesken 

 Edistetään turvallista ja 
viihtyisää asuinympäristöä 

Laaditaan maapoliittinen ohjelma, 
joka ohjaa kunnan kaavoituksen ja 
ympäristön suunnittelua 

Maapoliittinen ohjelma 
on hyväksytty 
 
Pitkän aikavälinen 
suunnitelma vesisanee-
rauksista ja katujen 
kunnostamisesta on 
laadittu 
 
Suunnitelman mukais-
ten toimenpiteiden to-
teuttaminen 
 
Hyvinvointikysely: ko-
kemukset asuinympä-
ristön viihtyisyydestä 
 
Kylien kanssa tehty 
koordinoitu yhteistyö 
ry 

2022 Päävastuu kunnassa: 
tekninen toimi, hal-
linto-osasto 
 
Yhteistyötahot: kun-
nan kaikki toimialat, 
Inarin-Lapin Vesi Oy, 
kylien neuvosto, ky-
läyhdistykset, Inarin 
Luonnonystävät 

Toteutunut 

Pitkän aikavälin suunnitelman laati-
minen vesisaneerauksista ja katu-
jen kunnostamisesta Inarin-Lapin 
Vesi Oy:n kanssa, suunnitelman toi-
menpiteiden toteuttaminen 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Ei aloitettu 

Parannetaan Inarin kylien siisteyttä 
ja viihtyisyyttä koordinoidulla yh-
teistyöllä kyläyhdistysten kanssa, 
koordinointivastuu on kunnalla 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Ei aloitettu 

 
Inarin kylien viihtyisyyden 
ja turvallisuuden paranta-
minen 

 
Kylien kehittämissuunnitelmat (yri-
tys- ja kehittämispalvelut), tuetaan 
kyliä hankesuunnittelussa 
 

 
Kylien kehittämissuun-
nitelma tehty 
 

 
2021–2022  

 
Päävastuu kunnassa: 
yritys- ja kehittämis-
palvelut, tekninen 
osasto 

 
Kesken 
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Kirjattu käytäntö kyläyhdistysten 
talkoiden, kukkaistutusten ja mui-
den vastaavien tukemisesta 
 

Kylissä toteutetut ke-
hittämissuunnitelman 
mukaiset hankkeet 
 
Tehty kirjattu käytäntö 
kyläyhdistysten talkoi-
den tukemisesta 
 
Kylissä järjestetyt en-
siapukoulutukset 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

 
Yhteistyötahot: hal-
linto-osasto, kylien 
neuvosto, kyläyhdis-
tykset, Leader Pohjoi-
sin Lappi ry  
 

Ei aloitettu 

Selvitetään, miten kylien ensiapu-
koulutuksia voidaan tukea, tavoit-
teena järjestää EA-koulutuksia use-
ammassa Inarin kylässä 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Ei aloitettu 

Kuntalaisten ja järjestöjen 
vapaalle toiminnalle on 
käytössä maksuttomia ti-
loja 
 

Nykyisen lukion tilojen kehittämi-
nen kansalaisopiston, vapaa-aika-
toimen ja järjestöjen käyttöön, 
muutostyöt lukion tiloihin 
 
 

Muutostyöt lukion ti-
loihin on tehty 
 
Järjestöille ja muille 
toimijoille on käytössä 
maksuttomia tiloja 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Päävastuu kunnassa: 
Tilapalvelu liikelaitos, 
sivistysosasto, hal-
linto-osasto 
 
Yhteistyötahot: kan-
salaisopisto, yhdis-
tykset 
 

Kesken 

Kierrätysmahdollisuuksien 
parantaminen uudistetun 
jätelain mukaisesti 
 

Aloitetaan erilliskeräys pienmetal-
lille, lasi-, kartonki- ja muovipak-
kausjätteelle vähintään viiden huo-
neiston asuinkiinteistöissä ja kun-
nan hallinto- ja palvelutoiminnan 
kiinteistöissä 
 

Erilliskeräys on aloi-
tettu Inarin alueella 
 
Kunnan hallinto- ja pal-
velukiinteistöissä on 
aloitettu jätteiden kier-
rättäminen 

1.10.2023 
alkaen 

Päävastuu kunnassa: 
Lapeco 
 
Yhteistyötahot: Tila-
palvelu liikelaitos, 
kunnan toimialat 
(kierrätyskäytäntöjen  
 
 
toimeenpano), kun-
touttava työtoiminta 

Ei aloitettu 

 
Kunnan hallinto- ja palvelutoimin-
nan kiinteistöissä aloitetaan pien-
metallin sekä lasi-, kartonki- ja 
muovipakkausjätteiden kierrättä-
minen yhteistyössä kuntouttavan 
työtoiminnan kanssa 
 

 
Valtuusto-
kauden ai-
kana 

 
Ei aloitettu 
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Inarin alueen matkailun ja 
kunnan toiminnan kehittä-
minen kestävän kehityk-
sen näkökulma huomioi-
den 
 

Toteutetaan Kestävää matkailua ja 
digitaalista vastuullisuusviestintää 
Pohjois-Lapissa -hankkeen toimen-
piteet, hyvien käytäntöjen ottami-
nen osaksi pysyvää toimintaa 
 

Hankkeiden toimenpi-
teiden toteuttaminen 
 
Hankkeiden toimenpi-
teet ovat osa pysyvää 
toimintaa 
 
Ilmastosuunnitelma on 
laadittu (edellyttäen, 
että suunnitelmaa kos-
keva lainsäädäntö tu-
lee voimaan) 

2022–2023 Päävastuu kunnassa: 
yritys- ja kehittämis-
palvelut 
 
Yhteistyötahot: kun-
nan kaikki toimialat, 
yritykset 

Kesken 

Toteutetaan VÄLKKY – vähähiilisyy-
den ja taloudellisesti kestävän kehi-
tyksen edistäminen Lapin matkai-
lussa -hankkeen toimenpiteet, hy-
vien käytäntöjen ottaminen osaksi 
pysyvää toimintaa 
 

2022 Kesken 

Selvitetään Lapin Liiton ”Tehemmä 
yhessä ilmastotyötä” -hankkeen 
puitteissa Hinku-verkostoon liitty-
misen mahdollisuus 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Toteutunut 

  Ilmastosuunnitelman laatiminen 
Lapin Liiton hankkeen tuella, jos 
suunnitelmaa koskevat  
ilmastolainsäädännön muutokset 
tulevat voimaan 
 

  
Valtuusto-
kauden ai-
kana 

 Kesken 

 Edistetään Inarin veto- ja 
pitovoimaa lisäämällä 
asuntoja, monipuolista-
malla elinkeinorakennetta 
ja parantamalla yritystoi-
minnan tiedolla johtamista 
 

Lisätään Inarin alueen asuntotuo-
tantoa houkuttelemalla yksityistä 
asuntotuotantoa (Invest in Inari -
hankkeen toimenpiteet), edunval-
vonnalla ARA:n korkotuetun asun-
torakentamisen saamiseksi Inariin 
ja/tai kunnan omana asuntotuotan-
tona (Inarin Kiinteistöt Oy) 
 

ARA:n ohjaukseen liit-
tyvää edunvalvontaa 
toteutettu 
 
Invest in Inari –yrittä-
jäksi Inariin -hankkeen 
toimenpiteet on toteu-
tettu 
 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Päävastuu kunnassa: 
yritys- ja kehittämis-
palvelut 
 
Yhteistyötahot: kun-
nan toimialat, yrittä-
jäyhdistys, yrittäjät  
määrä 
 

Toteutunut 
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Elinkeinorakenteen monipuolista-
minen ja uuden yritystoiminnan 
saaminen Inariin Invest in Inari – 
yrittäjäksi Inariin -hankkeen toi-
menpiteillä, mm. tiedotusmateriaa-
lit, toimintamalli, jolla yrittäjiä lä-
hestytään, yritysten kontaktointi 
 

Tiedolla johtaminen 
Inarin elinvoiman 
moottoriksi -hankkeen 
toimenpiteet on toteu-
tettu 
 
Kunnan asukasluku, 
muuttovoitto 
 
Asuntojen määrä 
 
Inarin Kiinteistöt Oy:n 
vuokra-asuntojen 
määrä 
 
Työpaikkojen määrä 
 
Perustettavien yritys-
ten määrä –  
 
10 % kasvu tarkastelu-
jaksoon 2019–2021 
verrattuna 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

 
 

Ei aloitettu 

 
Kehitetään yritys- ja kehittämispal-
veluden tietotarjontaa Tiedolla joh-
taminen Inarin kunnan elinvoiman 
moottoriksi –hankkeen toimenpi-
teillä: nykytila-analyysi, tietoperus-
tan ja -portaalin luominen, koulu-
tukset 
 

 
Valtuusto-
kauden ai-
kana 

 
Ei aloitettu 
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 Saamelaisten perinteisten 
elinkeinojen vahvistami-
nen osana kunnan moni-
puolista elinkeinoraken-
netta 

Tiivistetään yhteistyötä kunnan ja 
Saamelaiskäräjien välillä ja etsitään 
yhdessä uusia keinoja saamelaisten 
perinteisten elinkeinojen vahvista-
miseen osana kunnan elinkeinora-
kennetta 

Toteutunut yhteistyö 
kunnan ja Saamelaiskä-
räjien välillä perinteis-
ten saamelaiselinkei-
nojen vahvistamiseksi 

Valtuusto-
kauden ai-
kana 

Päävastuu kunnassa: 
hallinto-osasto 
 
Yhteistyötahot: yri-
tys- ja kehittämispal-
velut, tekninen 
osasto, Saamelaiskä-
räjät 

Kesken 
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Hyvinvointisuunnitelma vuodelle 
2024 
 
Kuntalain (410/2015) 1 §:n mukaan kuntalaisten 
hyvinvoinnin edistäminen on kunnan perusteh-
tävä. Lisäksi lain sosiaali- ja terveydenhuollon jär-
jestämisestä (612/2021) 6 §:ssä todetaan, että 
kunnalla on ensisijainen vastuu hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämisestä siltä osin kuin tämä teh-
tävä kytkeytyy kunnan muihin lakisääteisiin tehtä-
viin.  

Kunnan hyvinvointisuunnitelmassa asetetaan pai-
kallisiin olosuhteisiin ja tarpeisiin perustuvat hy-
vinvoinnin ja terveyden edistämisen tavoitteet ja 
määritellään niitä tukevat toimenpiteet. Tavoittei-
den ja toimenpiteiden toteutumista seurataan ja 
kuntalaisten hyvinvoinnin tilasta raportoidaan 
vuosittain hyvinvointikertomuksen vuosirapor-
tissa. 

Hyvinvointiin ja arjen turvallisuuteen vaikuttavat 
monilta osin samat asiat. Hyvinvointia ja arjen tur-
vallisuutta myös edistetään yhteisillä toimenpi-
teillä. Siksi hyvinvointi- ja turvallisuussuunnittelua 
yhdistetään. Näin ollen tässä suunnitelmassa huo-
mioidaan myös arjen turvallisuuden edistämisen 
näkökulma, ja suunnitelma on nimetty hyvin-
vointi- ja turvallisuussuunnitelmaksi. 

 

Inarin kunnan hyvinvointi- ja turvalli-
suussuunnittelu 

Kuntaliiton mukaan kaikki kunnan keskeinen pää-
töksenteko, suunnittelu ja kehittäminen johde-
taan kuntastrategiasta. Kuntastrategia on pitkän 
aikavälin päätöksentekoa ja toimintaa ohjaava tu-
levaisuuden suunta tai kantava idea. Kuntastrate-
gia suuntaa myös kunnan hyvinvoinnin, terveyden 
ja turvallisuuden edistämistyötä. 

Inarin kuntastrategia Arktisen Inarin strategia 
2030 on laadittu vuonna 2019. Kuntastrategiassa 
on määritelty kunnan keskeisimmät tavoitteet. 

Niitä tarkennetaan edelleen kunnan muissa suun-
nitelmissa, kuten hyvinvointi- ja turvallisuussuun-
nitelmassa.  

Hyvinvointi- ja turvallisuussuunnitelmassa asete-
taan kullekin ikäryhmälle hyvinvoinnin, terveyden 
ja turvallisuuden edistämisen painopisteet sekä 
määritellään tarkemmat tavoitteet ja toimenpi-
teet. Kunnan määrittelemät tavoitteet ja toimen-
piteet huomioidaan toimialojen omassa talous- ja 
toimintasuunnittelussa. Kunnan hyvinvointityö 
jatkaa aiemmin esitetyn Hyvinvoinnin, terveyden 
ja turvallisuuden toteutuminen vuonna 2022 –
taulukon mukaisia toimintoja. 

Turvallisuustyössä Inarin kunnalle on tärkeää su-
juva viranomaisyhteistyö. Tärkeitä yhteistyöta-
hoja turvallisuustyössä ovat muun muassa pelas-
tuslaitos, poliisi ja rajavartiosto. Inarin kunnalla 
on yhteistyösopimus SPR:n ja Vapepan koordi-
noimasta kolmannen sektorin avusta tarvittaessa. 
Kunnassa toimii kriisiryhmä, joka tarjoaa tarvitta-
essa akuuttia henkistä ja käytännön apua. Inarin 
kunta osallistuu alueellisiin turvallisuusharjoituk-
siin, tekee varautumissuunnittelua erilaisiin häi-
riötilanteisiin yhteistyössä muiden toimijoiden 
kanssa, edistää alueen turvallisuutta yhteistyö-
verkostoissa (mm. liikenneturvallisuustyöryhmä) 
sekä edistää matkailun turvallisuutta muun mu-
assa hankkeiden kautta yhteistyössä alueen yri-
tysten kanssa. Kunnan valmiussuunnitelmat pide-
tään ajan tasalla. 

Hyvinvointi- ja turvallisuussuunnitelman lisäksi 
kunnassa valmistellaan lakisääteisiä hyvinvoinnin, 
terveyden ja turvallisuuden edistämisen erillisoh-
jelmia ja -suunnitelmia. Niissä kuvataan tarkem-
min kunkin alueen toiminnan järjestämistä. Kun-
nan toimialat vastaavat erillisohjelmien ja -suunni-
telmien valmistelusta.  

 
  

https://www.inari.fi/media/tiedostot-2019/hallinto-2019/arktisen-inarin-strategia-2030_valtuuston-hyvaksyma-12.12.2019.pdf
https://www.inari.fi/media/tiedostot-2019/hallinto-2019/arktisen-inarin-strategia-2030_valtuuston-hyvaksyma-12.12.2019.pdf
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Hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuu-
den edistämisen painopisteet vuodelle 
2024 

Inarin kunnan hyvinvoinnin, terveyden ja turvalli-
suuden edistämistyö on liitetty kunnan talouden 
ja toiminnan suunnitteluun hyvinvointi- ja turval-
lisuuskertomustyön avulla. Kunnalla on paljon 
tehtäviä, vaikka vastuu sosiaali- ja terveyspalve-
luista siirtyikin muualle. Kunta huolehtii varhais-
kasvatuksesta, perusopetuksesta, lukiokoulutuk-
sesta, vapaa-aikapalveluista, nuorisotyöstä, kaa-
voituksesta ja maankäytön suunnittelusta, kun-
nan elinvoiman edistämisestä ja yritysneuvon-
nasta. Vuonna 2024 kiinnitetään erityistä huo-
miota hyvinvointia edistävän toiminnan alueelli-
seen saavutettavuuteen. 

Inarissa ei ole vielä käytössä päätösten vaikutus-
ten ennakkoarviointia (EVA), joka auttaisi arvioi-
maan päätösten vaikutuksia niin, että eri näkökul-
mat olisi huomioitu systemaattisesti.  

Yhteisöllisyyttä, osallisuutta ja kuntalaisten oma-
ehtoista toimintaa tuetaan esim. avustusten muo-
dossa. Osallisuustyötä kehitetään niin, että osalli-
suuden edistämisen näkökulma on mukana kai-
kessa kunnan toiminnassa. Toimiva poikkihallin-
nollinen yhteistyö edellyttää selkeitä yhteistyöra-
kenteita kaikilla toiminnan tasoilla. Sote-uudistuk-
sen myötä myös alueellista yhteistyötä Lapin alu-
eella tulee syventää.  

Talouden näkökulmasta Inarin tilanne on ollut va-
kaa ja myös tulevat vuodet on suunniteltu tasapai-
noisiksi. Kunnan tavoitteena on palvelujen riittä-
vän saatavuuden ja riittävän palvelutason turvaa-
minen kuntalaisten hyvinvointia silmällä pitäen. 
Inarin erämainen luonto vetää puoleensa yhä 

enemmän matkailijoita. Matkailusesongit ovat ta-
saantuneet ja siitä saadaan alueelle ympärivuo-
tista tuloa. Inarin asuntopula vaikuttaa oleellisesti 
väestön kehitykseen ja työvoiman saatavuuteen 
matkailun lisäksi kaikilla muillakin toimialoilla. 

Lasten, lapsiperheiden ja nuorten tarpeet koros-
tuvat erityisesti. Lasten, nuorten ja lapsiperheiden 
hyvinvointi on merkittävä tekijä Inarin tulevaisuu-
den rakentamisessa. Kunnan toimialojen tehtä-
vänä on tuottaa palveluita, joilla turvataan ja tue-
taan lasten ja nuorten ohella kaiken ikäisten kun-
talaisten elinikäistä oppimista, viihtyvyyttä ja hy-
vinvointia. 

Vuoden 2023 alusta nuorisolakiin (955/2022) lisät-
tiin uudet säännökset Harrastamisen Suomen mal-
lin mukaisesta nuorten harrastustoiminnasta ja 
sen toteuttamiseen tarkoitetun valtionavustuksen 
myöntämisestä. Inarin kunta on saanut toiminnan 
toteuttamista varten Aluehallintovirastolta rahoi-
tuksen myös vuodelle 23-24.  

Työikäisten hyvinvoinnissa esiin nousee mm. se, 
että heidän palvelut toteutetaan jatkossa yli orga-
nisaatiorajojen. Sen vuoksi kunnassa sekä hyvin-
vointialueella tarvitaan useita eri tasoisia, monia-
laisia ja moniammatillisia verkostoja. Verkostojen 
avulla mahdollistetaan yhteinen käsitys työikäis-
ten hyvinvoinnin tilasta ja palvelutarpeesta.  

Ikääntyneiden osalta esiin nousee väestön nopea 
ikääntyminen. Suurin osa yli 75-vuotiaista (90 %) 
asuu vielä itsenäisesti omassa kodissa. Tähän jouk-
koon kuuluu niin hyväkuntoisia ja aktiivisia eläke-
läisiä kuin kotona kiikun kaakun pärjääviä ihmisiä. 
Panostamalla edelleen toimintakyvyltään heiken-
tyneiden iäkkäiden hyvinvoinnin, terveyden ja tur-
vallisuuden edistämiseen, varmistetaan laaduk-
kaat ja elämänmakuiset eläkevuodet ja siirretään 
kalliiden hoivapalveluiden tarvetta.
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Liitteet 
 
Liite 1: Talouden ja toiminnan suunnittelun sekä hytetu-työn vuosikello. 
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